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Milí čtenáři,
světem hýbe pandemie s onemocněním
Covid 19. Není třeba popisovat situaci,
za den slovo koronavirus každý z nás
uslyší ze sdělovacích prostředků ne -
sčet někrát. Doslova ho máme zavrtané
v moz ku. Naší radnici se naštěstí poda -
řilo reagovat na nebezpečí pro občany
velice brzo. Jakmile zmizely dezinfekční
gely již v lednu z lékáren, zareagovali
jsme tím, že jsme nakoupili potřebné
ingredience a vyrobili si kvalitní dezin -
fekci na ruce sami na radnici. Dokonce
jsme tím způsobili jistou senzaci, proto -
že si nás přijela natočit Česká televize.
V roli televizní hvězdy byl tentokrát pan
tajemník Pavel Školník, já jsem dodal
recept, který je již v několika málo odliš -
ných verzích notoricky známý, a odjel na
dovolenou. My jsme tedy použili 96%
ethanol, peroxid vodíku a glycerol (gly -
cerín). Trochu jsme roztok ještě vylepši -
li tekutým mýdlem a destilovanou vo -
dou. Aby dezinfekce byla velmi účinná,
je důležité udržet koncentraci ethanolu
nad 70ti procenty. Peroxid vodíku ještě
zvýší agresivitu účinku a glycerol vytvá -
ří na rukou mastný mikrofilm, aby se al -
kohol nevypařil tak rychle a stačil poza -
bíjet ty mrchy viry. Také částečně chrání
pokožku před nadměrným vysušováním.
Vysokoprocentní alkoholovou dezinfek -
ci vlastní výroby jsme distribuovali mi -
mo naše pracovníky i pro mateřské ško -
ly a rychle jsme objednali další, již hotový
dezinfekční prostředek, který dostal ob -
chodní jméno Anti-COVID. Asi 80 litrů
roztoku jsme rozdali do otevřených chlu -
meckých obchodů pro prodavače a ta -
ké místním lékařům, 1000 litrů roztoku
jsme pomocí dobrovolníků rozlili do ma -
lých PET lahví a na číslo popisné, kte rých
je 2300, jsme je rozdávali do do mác ností.
Dále jsme za stejnou cenu, za jakou jsme
nakoupili, prodali asi 80 lit rů Anti-CO -
VIDU do místních výrobních firem. Podle
mých znalostí průmyslově vyráběný de -
zinfekční prostředek obsahuje namísto
glycerolu lanolín. Proto je tento prostře -
dek vynikající na ruce, ale méně vhodný
je otírání ploch v domácnosti, protože la -
nolín vytvoří výše zmíněný mastný film
na povrchu.

Z pozice starosty musím za občany
města s velkým obdivem poděkovat všem

desítkám dobrovolníků, tedy spíše do b -
rovolnic, které ušily stovky a stovky ba -
vlněných roušek. Od krizového centra
v Hradci Králové jsme obdrželi celkem
1500 jednorázových roušek, několik sto -
vek párů vinylových rukavic a 160 litrů
Anti-COVIDU. Je s podivem, jak si doká -
ží lidé v nebezpečí pomáhat. Nikdo dnes
samozřejmě nemůže zjistit, komu kte -
rá švadlenka pomohla ochránit zdraví,
snad i život. Ale je to báječné toto ve -
řejně do našeho časopisu zveřejnit. Te -
dy šikovné dámské ručičky a velká ote -
vřená srdce, DĚKUJEME!

Stinná stránka šířené paniky se uká -
zala i v našem městě hned zkraje. Ta
ovládla mnoho místních lidí, kteří začali
v nadměrném množství v chlumeckých
obchodech vykupovat ve velkém potra -
viny, zejména ty trvanlivé. Velmi k tomu
přispěly sdělovací prostředky, které hnus -
ně, ostatně jako obvykle, šířily tuto psy -
chologickou nákazu a strach. Upřímně:
je a není se čemu divit, davová psychóza
je velmi nebezpečná. Ještě horší roli se -
hrávají sociální sítě. Zde se mnoho lidí
zbaběle uchyluje k šíření nepravdivých
zpráv, většina obyvatel se již neorientu je
v tom, co je pravda a co lež. Je v dneš -
 ní době ještě pravdou, že většina čes -
ké  ho národa se řídí zdravým selským
rozumem? Někdy pochybuji.

Kéž by to šílenství již skončilo. Děti
již prostě musí zase začít chodit do ško -
ly! Výuka na dálku je slaboučký odvar
intenzity vyučování ve škole. I když se
rodiče doma a učitelé na dálku snaží,
takhle to dál nejde. Chaotické názory
vlá dy na čas, kdy zase půjdou děti do
školy, se nějak vycizelují. Ale nařízení,
že děti budou v rouškách během celé -
ho vyučování, dva metry od sebe, je úpl -
ně hrůzné. Vždyť je jasné, že asi po jed -
né hodině je rouška mokrá od dechu,
lepí se na ni cokoliv včetně virů, a navíc
děti prostě nevydrží si na roušku nesa -
hat. Vždyť do školy nosí i svačiny. Os tat -
ně správný úzkostlivý režim nošení rouš -
ky nedodržuje ani dospělý člověk. Vždyť
rouška by se měla po jedné hodině vy -
mě nit za další a ta použitá by měla být
dezinfikována, vyvařena a vyžehlena. Tím
jsem opatrně neznačil můj osobní názor
na roušky. Určitě jsou vhodné při vstupu
do obchodů nebo na jednáních. Není

je možné aplikovat při namáhavé těles -
né práci, člověk by se při dobře těsnící
roušce nejspíš udusil. 

To samé platí i o zaměstnanosti
a o ekonomice. Svět se musí zase vrá -
tit co nejrychleji do normálnějších kole -
jí, jinak stávající opatření způsobí násob -
ně víc škody než užitku. Čísla o tom, jak
je která zem zasažená pandemií, jsou
účelově kroucená. Vždyť nikdo neví,
ko lik procent lidí již nemoc proděla -
lo. Pře j me si, ať chytré vědecké mozky
rych le naleznou lék na novou virózu,
a zdra  vot níkům přejme, ať jsou maxi -
málně úspěš ní při ochraně zdraví těch,
kteří COVID 19 musí přemáhat v ne -
moc nicích.

Rada města odpustila měsíční ná -
jem v provozovnách živnostníků, které
musely být uzavřeny a tyto nemovitosti
jsou v majetku města.

Počátkem dubna jsme otevřeli pro -
voz separačního dvora na třídění odpa -
du, v opatrném režimu, jak jsem dohodl
s krajskou ředitelkou komunální hygie -
ny. Nevýhodou v tomto vládou vyhláše -
ném nouzovém stavu je samozřejmě to,
že vpouštíme do areálu pouze dvě auta
zároveň. Proto prosíme uživatele o trpě -
livost a ukázněnost v Palackého ulici,
pro tože se může vytvořit i kolona au to -
mobilů. Snažíme se občanům pomoci
i takto, jiná města separační dvory her -
meticky zavřela. Každoroční akce „Ukliď -
me Česko od odpadu“ u silnic se odlo ži -
la. Vlastní čištění městských komunikací
po zimě čile probíhá v režii technických
služeb.

Pokračuje rekonstrukce vodovodu
v Kozelkově ulici. Jedná se o výměnu
sta rého potrubí o průměru 100 mm za
nové o průměru 200 mm. Je to velmi
důležité pro budoucí zásobování pit -
nou vodou a umožnění vyššího tlaku
v potrubí. Je to investiční akce VaKu
Hra dec Králové. Podařilo se nám zaří -
dit tzv. „souběh prací“, kdy Královéhra -
decký kraj současně opraví i druhou
polovinu vozovky a obruby. Město parti -
cipuje na akci také, konkrétně rekon -
struk cí krytů obou parkovišť a části sil -
ničních obrub. I zde žádám uživatele
silnice o trpělivost s částečným omeze -
ním provozu během několika následu -
jících měsíců. Po této akci budu moci
spokojeně konstatovat, že všechny do -
pravní vjezdy do Chlumce nad Cidlinou
budou nově opraveny. 

SLOVO STAROSTYBarvy jara...



kud možno s předstihem, abychom preventivními opatřeními
předešli možnosti šíření nemoci na minimum. Jsme v kontak -
tu s hygienou a lékaři, informujeme občany na internetu, hlá -
šením i výlepových plochách. 

Upřímné poděkování posílám za šikovné ruce a dobrá
srdce všem dobrovolníkům, kteří šijí roušky zdarma pro dru -
hé, pomáhají s nákupy sousedům, přispívají do sbírek, nebo
se hlásí s nabídkou nezištné pomoci městu či Středisku so -
ciálních služeb. Hrdiny dnešní doby jsou lékaři, zdravotníci,
ošetřovatelky, lékárníci, hasiči, vojáci v terénu, poštovní doru -
čovatelky a všichni, kteří pracují pro ostatní. Obdivuji proda -
vačky, jak těžké povolání zvládají. Dámy a pánové, skládám
vám hlubokou poklonu. 

Jen malou pomocí jsou roušky a dezinfekce, které Město
Chlumec nad Cidlinou rozdává zdarma v omezené míře obča -
nům, lékařům, organizacím zřízeným městem, otevřeným pro -
vozovnám a obchodům. Spolupracujeme s okolními obcemi,
Královéhradeckým krajem, Diakonií Broumov a Diecézní cha -
ritou Hradec Králové. Jsme rádi za vzájemnou součinnost.
Město promine dvouměsíční nájem v obecních objektech živ -
nostníkům, kteří byli nuceni uzavřít provozovny.

Zákazy, nařízení a negativní zprávy se na nás jen hrnou.
Postavme se tomu čelem, využijme pozitivně tento čas k ob -
novení dobrých mezilidských vztahů v rodině, najděme si čas
na procházku v přírodě, relaxaci, práci na zahrádce, dobré
jídlo, četbu nebo film. Všichni potřebujeme občas pomoc, opo -
ru, světlo na konci tunelu, odměnu, cíl. Šíření negativismu
a pomluv nikomu nepomůže. 

Vývoj ekonomické situace ve státě neprospívá ani roz -
počtu města. Práce na přípravě projektů pokračují, projek -
tové dokumentace se zpracovávají pro stavební povolení.
Ko lik peněz bude ovšem na realizaci, nedokáže nikdo před -
povědět. Na přiloženém obrázku vidíte projekt bezpečnější
Smetanovy ulice před základní školou, který musí projít pro -
cesem povolování. Je vysoutěžena firma na rekonstrukci – sta -
vební úpravu místní komunikace Říhova v ceně 3 mil. Kč.
Opravy plotu, přípravy na instalaci klimatizace v MŠ U Zámku
a dokončení oprav parku u sokolovny právě probíhají.

Popřejme si všichni pevné zdraví a nezlomnou mysl. Je -
dině svědomitost a odpovědnost všech obyvatel je naší vzá -
jemnou ochranou. I nejtěžší hodina má jen 60 minut a já dou -
fám, že se ve městě brzy potkáme bez větších omezení.

Váš místostarosta 
Mgr. Vladan Kárník
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V Lučicích a v Pamětníku pokra -
čují opravy na obou obecních domech,
kte  ré budou celkem luxusně hostit míst -
 ní obyvatele ve volnočasových aktivi -
tách. Podařilo se sehnat celkem pěk né
do ta ce ze speciálního programu Krá -
lovéhra deckého kraje ve výši 49 %, ale
51 % na opravy jde z rozpočtu města.
V létě bude vše hotovo k radosti míst -
ních obyvatel. 

I oprava věže kostela by měla nyní
po kračovat ve druhé etapě, kdy Minis  ter -
 stvo kultury ČR opět přispělo, ten to   krát
částkou 800.000 Kč, Králo vé hra decký
kraj částkou 311.000 Kč, Město Chlu -
 mec nad Cidlinou částkou 400.000 Kč
a Královéhradecké biskupství část kou
250.000 Kč. Zbytek financí na pokry-
tí dru hé etapy věže poskytne místní
dě kan  ství. Druhá etapa opravy věže
má stát 2.800.000 korun. Na veřejné

sbírce, kte rou spravuje město, je nyní
34.000 korun.

Zcela určitě brzy zahájíme i opravu
do pravního terminálu s významnou Ev -
 ropskou dotací z programu I.T.I. Akce je
rozdělena do dvou etap, kdy nové parko -
viště přímo u dráhy postavíme letos. Stá -
vající rekonstrukce terminálu proběhne
příští rok. Špatnou zprávou je ale to, že
Chlumec nad Cidlinou vypadl z dalšího
programového období I.T.I., protože prý
nejsme tak silně spádoví do Hradce Krá -
lové, jako do jádrového města. S tím se
dá silně polemizovat. V každém přípa -
dě jsme získali do měs ta z I.T.I. celkem
cca 60.000.000 korun (na opravu ZŠ,
na dopravní terminál a na rekonstrukci
učňovského středi ska v Nádražní ulici).
S dalšími oteví ranými investičními akce -
mi města vás v následujícím článku se -
známí pan mís tostarosta.

Nyní je však jaro a právě proto se ne -
nechme deprimovat úmorně negativ -
ními informacemi ve sdělovacích pro -
středcích. Co nejvíce užívejte sluníčka,
abychom si ty „tvarohové huby“ trochu
osmahli. Vždyť slunce v naší kůži pro -
dukuje tolik potřebný vitamín D pro
tělesnou imunitu. Jsem optimistou a vě -
řím, že se nebudete bát navštěvovat
s rodinami naše koupaliště, které již
připravujeme na další sezonu, a že až
se prý všichni „propaříme Covidem 19“,
a budeme mít protilátky na toho úpor -
ného a nebezpečného tichošlápka, kte -
ré pomůžeme vyrobit i pravidelným pi -
tím piva v restauracích, jelikož toto je
zase požehnání z hlediska vydatného
přísunu vitamínu B, bude pak na tom
Božím světě zase dobře. Ať se tak stane.

Miroslav Uchytil
purkmistr

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

Vážení spoluobčané,
procházíme těžkým obdobím šíření nákazy COVID-19. Vede -
ní města a krizový štáb reagují na vývoj situace v regionu po -

Slovo místostarosty
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NOUZOVÝ STAV 
v našem městě

aneb město bez lidí...



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

02
0

9

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

VÝPIS Z USNESENÍ 
35. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 10. 3. 2020

Rada města:
n Rozhodla s platností od 11. 3. 2020
uzavřít ZUŠ Chlumec n. C. pro děti. 
n Doporučuje rodičům dětí navště -
vujících mateřské školy, aby z důvodu
možného šíření nemoci COVID 19 zvá -
žili docházku dětí do školky. Provoz ma -
teřských škol zatím zůstává nepřerušen.
Ukládá ředitelkám mateřských škol den -
ně informovat zřizovatele o situaci ve
školkách. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
36. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 15. 3. 2020

Rada města:
n Rozhodla s platností od 17. 3. 2020
do odvolání uzavřít Mateřskou ško -
lu Be  ruška, Chlumec nad Cidlinou,
Pod Lo  re tou 460/IV a Mateřská škola
U Zám ku, Chlumec nad Cidlinou, Po -
děbradova 636/IV. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
37. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne16. 3. 2020

Rada města:
n Schvaluje odpisové plány zřízených
příspěvkových organizací Základní ško -
la Chlumec nad Cidlinou a Základní
umě lecká škola Chlumec nad Cidlinou.
n Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení střednědobý výhled roz -
počtu města na rok 2021–2022.
n Bere na vědomí předložené hos -
po dářské výsledky příspěvkových orga -
nizací Základní škola, Chlumec nad Cid -
linou, okres Hradec Králové, Základní
umělecká škola, Chlumec nad Cidlinou,
Dům dětí a mládeže, Chlumec nad Cid -
linou, Mateřská škola Beruška, Chlumec
nad Cidlinou, Pod Loretou 460/IV, Ma -
teřská škola U Zámku, Chlumec nad
Cidlinou, Poděbradova 636/IV a Školní
jídelna, Chlumec nad Cidlinou, Smeta -
nova 115, 503 51 Chlumec nad Cidli -
nou IV za rok 2019 a schvaluje jejich
rozdělení dle předloženého návrhu. 

n Schvaluje pacht id. 3/4 pozem -
ku parc. č. 548/24 o celkové výměře
8.256 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
***** na dobu neurčitou s tříměsíční vý -
povědní lhůtou s cenou 5.000,- Kč/rok. 
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
 vy na část pozemku parc. č. 1588/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o výměře
cca 12.540 m2 dohodou k 31. 3. 2020
a ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zveřejnit záměr pachtu tohoto
pozemku. 
n Schvaluje výpůjčku části pozemků
parc. č. 1216/2 a 1216/6 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou o celkové výměře
cca 1.480 m2 JUNÁK – český skaut, stře -
disko Černého havrana Chlumec nad
Cidlinou, z.s., IČO: 62690434 na dobu
neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou.
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
vy na Smetanovu chaloupku dohodou
k 31. 3. 2020.
n Schvaluje uzavření dodatku č. 3 ke
smlouvě o výpůjčce s Domem dětí a mlá -
deže, Chlumec n. C., IČO: 62690493 na
výpůjčku pozem ku st. 2620, zastavěná
plocha a nádvo ří o vý měře 26 m2, jehož
součástí je stavba bez čp/če, jiná stavba
(Sme tanova chaloup ka) a části pozem -
ku parc. č. 1216/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o celkové výměře cca 820 m2. 
n Bere na vědomí přehled náj mů/-
/pachtů městských zemědělských po -
zemků. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne  se -
 ní 3/34/20, pronájem souboru míst  ností
v objektu rozlučkové síně na měst  ském
hřbitově v Chlumci nad Cidlinou (rozluč -
ková síň, místnost pro pozů sta lé, zázemí
síně, technické zázemí a WC + úklid)
Dobroslavu Netíkovi, IČO: 45946884,
Klicperova 54, Chlumec nad Cidlinou I,
503 51 Chlumec nad Cidlinou na do -
 bu neurčitou s roční výpovědní lhů tou
s ce nou 60.000,- Kč/rok + DPH + in -
 flač ní do  ložka a ukládá odboru sprá -
vy ma jetku a investic předložit návrh
nájem ní smlouvy. 
n Bere na vědomí předložený návrh
budoucí kupní smlouvy (Lokalita Skal -
ka II) včetně doporučení právního zá -
stupce a ukládá odboru správy majet -
ku a investic v této věci dále jednat. 

n Schvaluje uzavření objednávky s fir -
mou M.I.S. a.s. Hradec Králové, Res s lo -
va 956/13, IČO: 42195683 na zhoto vení
geotechnického průzkumu včetně vsako -
va cí zkoušky v rámci akce „Rekon strukce
komunikace ulice Na Františku v Chlum -
ci n. C. dle předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje zadání jednorázové kom -
pletní údržby sportovních povrchů s umě -
lým trávníkem společnosti JB Estate s.r.o.,
471 67 Provodín 76, IČO: 28672321 dle
předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje zadání zakázky na výmě -
nu filtračního písku na koupališti společ -
nosti B-PLAN s.r.o., Karlovo náměstí 71,
280 02 Kolín, IČO: 24241211. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek a pořadí ucha -
zečů na zadání zakázky „Jednostranný
chodník z ul. Spravedlnost“.
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha -
ze čů na zadání zakázky „Rekonstruk -
ce – stavební úprava místní komunika -
ce, ul. Říhova“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí -
lo na realizaci zakázky „Rekonstrukce –
stavební úprava místní komunikace,
ul. Říhova“ s firmou MATEX HK s.r.o.,
Kladská 181, 500 03 Hradec Králové,
IČO: 25968807. 
n Schvaluje znění výzvy, návrh smlou -
vy o dílo, hodnotící kritéria, členy ko mi se
a seznam uchazečů pro veřejnou zakáz -
ku na výběr dodavatele akcí „Pří stu pový
chodník do MŠ U Zámku“ a „Pří  stupový
chodník v parku u sokolovny k pomníku“. 
n Schvaluje uzavření smlouvy na
realizaci nového oplocení včetně vrat
u MŠ U Zámku v Chlumci n. C. s firmou
Josef Malík, Pamětník 14, 503 51 Chlu -
mec nad Cidlinou, IČO: 70177431 dle
předložené cenové na bídky. 
n Jmenuje za členy krizového štábu
města Ing. Miroslava Uchytila, Mgr. Vla   -
da  na Kárníka, Ing. Pavla Školníka,
MUDr. Mi roslava Loudu a Pavla Ham pla.
n Schvaluje zapůjčení stanu na osla -
vy 120 let založení MŠ Beruška dne
20. 6. 2020.
n Schvaluje pokračování výpůjč ky
Klicperova domu (36/34/20) na zá kla dě
žádosti Občanského spolku Kul turně

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Aktuální informace Města Chlumec n. C.

Hasičský záchranný sbor 
Královéhradeckého kraje 150

Zdravotnická záchranná služba
Královéhradeckého kraje 155

Policie České republiky 158
Městská policie 156
Jednotné evropské číslo tísňového volání 112

CELOSTÁTNÍ BEZPLATNÁ 
INFORMAČNÍ LINKA PRO OB ČANY 
V SOUVISLOSTI S KORONAVIREM 1212

Hlášení poruch
n innogy – pohotovost plyn 1239
n ČEZ Distribuce – hlášení poruch 840 850 860
n Královéhradecká provozní –

hlášení poruch vodovodů a kanalizací 495 406 102
n O2 Czech Republic – ohlašovna poruch 800 184 084
n Nouzové otevírání dveří, aut a trezorů 602 161 447

603 205 906
603 466 268
603 219 627
721 735 800

n Nouzové vyprošťování osob z výtahů
OTIS 800 107 525
LIFTS – VÝTAHY 800 190 019
NADO výtahy 607 702 494

495 262 759

MSV výtahy 606 636 427
TRIPLEX CZ 800 101 113
v ohrožení života 
(Hasičský záchranný sbor) 150

Havarijní a nouzové služby pro motoristy
ABA – dispečink 1240
ÚAMK – dispečink 1230
Linka pomoci řidičům 1224

Linky důvěry
Linka bezpečí pro děti a mládež 116 111
Linka důvěry Hradec Králové 495 273 259
Senior telefon – pro seniory 800 157 157
Bílý kruh bezpečí –
obětem domácího násilí a zločinu 251 511 313

Počasí a stav vody
Český hydrometeorologický ústav 
Hradec Králové 495 436 161
Povodí Labe – dispečink 495 088 720

Městský úřad a místní policie
Městský úřad Chlumec nad Cidlinou 495 703 871
Městská policie Chlumec nad Cidlinou 732 479 996
Policie ČR – obvodní oddělení 
Chlumec nad Cidlinou 974 526 711

Aktuální informace Krajské hygienické stanice 
Krá lo véhradeckého kraje jsou k dispozici 
na odkazu http://www.khshk.cz/news.php

Mgr. Vladan Kárník, místostarosta města

Dùležitá telefonní čísla
Zdroj: https://www.hradeckralove.org/dulezita-telefonni-cis la/d-55387

v Senioři či osoby v karanténě, kteří se ocitnou v nouzi, se
mohou ohledně zajištění základních potřeb (běžné nákupy)
obrátit na Středisko sociálních služeb v Chlumci n. C., kon takt:
731 186 412. V případě zvýšeného zájmu jsou připraveni se
střediskem sociálních služeb spolupracovat dal ší dobrovolníci.
v Městský úřad je pro veřejnost otevřen (možnost osobní
návštěvy) pouze v úřední dny pondělí a středa, a to od 8.00
do 11.15 hodin a od 12.00 do 17.00 hodin. Zvažte, zda
je návštěva úřadu nezbytná a zda by nebylo možné věc vyří -
dit telefonicky na tel. čísle 495 703 871 nebo případně e-mai -
lem a vyhnout se tak setkání s jinými osobami.
v Daňové přiznání můžete podat elektronicky, poštou, nebo
v omezených otevíracích hodinách na finančním úřadě Hradec
Králové (Po, St: 8–11 hod.) až do 1. 7. 2020. Osobní předání
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou není možné.
v Dětská pohotovost Nový Bydžov v souvislosti s nedostat -
kem lékařů přerušuje provoz. 

Lékařskou pohotovost nadále zajišťuje:
n OBLASTNÍ NEMOCNICE JIČÍN

Dětská pohotovostní služba Jičín (Pá 14.00–20.00 hod., So,
Ne, svátky 8.00–20.00 hod., tel. 493 582 587, 493 582 353).
Lékařská pohotovostní služba Jičín (So, Ne, svátky 8.00–
20.00 hod., tel. 493 582 258).
Lékařská pohotovostní služba Nový Bydžov (Po–Pá 15.30–
7.00 hod., So, Ne, svátky 7.00–7.00 hod., tel. 493 582 807).

n FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ
Pohotovost pro dospělé (je umístěna v přízemí pavilonu
Emer gency – Pohotovost, pondělí – pátek 16.00–22.00 hod.,
So, Ne, svátky 8.00–22.00 hod.)
Pohotovost pro děti (je umístěna v pavilonu Dětské klini -
ky, v pracovní dny 15.30–7.00 hod., mimo pracovní dny
nonstop, tel. 495 833 427). 
Zubní pohotovost (je umístěna v budově Stomatologické
kliniky, pondělí – pátek: 16.00 až 21.00 hod., So, Ne, svát -
ky: 8.00 až 21.00 hod., tel. 495 832 101).
Lékárenská pohotovost (je v Pavilonu interních oborů,
vstup vchodem Pohotovost – Emergency, pondělí – pá -
tek: 18.00–7.00 hod., sobota – neděle: 17.00–8.00 hod.,
svátky: nepřetržitě, tel. 495 834 308).

Restaurace s rozvozem jídla v Chlumci n. Cidlinou
n Hotel Grand – tel. 736 515 515
n Kebab u Jelena – tel. 728 043 653
n La Putika – tel. 606 051 844
n Letní restaurace Chárovna – tel. 604 190 666
n Pizza Ponte – tel. 603 226 123
n Restaurace U Staré brány – tel. 605 057 256
n Zámecká Restaurace – tel. 491 612 999

Za celý tým Města Chlumec nad Cidlinou
Mgr. Vladan Kárník, místostarosta



Důležité upozornění: 
Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení

telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.
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smýš lejících ze dne 11. 3. 2020 (be ne fič -
 ní akce na podporu veřejné sbírky „Kos -
 tel sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou).
n Schvaluje úpravu ceníku služeb
poskytovaných na městském koupališti
a kempu v sezoně 2020 s účinností od
1. 5. 2020 takto: vstupné na koupaliště
pro dospělé 70,- Kč, vstupné pro děti do
15 let, důchodce, studenty, ZTP a prů -
vodce ZTP 50,- Kč.

VÝPIS Z USNESENÍ 
38. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 1. 4. 2020

Rada města:
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek a výběr uchazeče
na akci „Terénní úpravy lokality „U Bys -
třice““ II. etapa.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí -
lo na realizaci akce „Terénní úpravy
lokali ty „U Bystřice““ II. etapa s Jiřím
Vaňkem, Pátek 56, Poděbrady 290 01,
IČO: 71143211. 

n Schvaluje uzavření smlouvy na
vy pracování projektové dokumentace
na akci „Rekonstrukce veřejného WC“
s Ing. Davidem Školníkem, Lovčice 76,
Lovčice 503 61, IČO: 74648209 dle
předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje znění výzvy, hodnotící
kritéria, členy výběrové komise a seznam
uchazečů pro veřejnou zakázku na vý -
běr dodavatele akce: „Projektová doku -
mentace na opravy chodníků v Chlum -
ci nad Cidlinou 2020“. 
n Schvaluje montáž klimatizace do
třídy ve II. NP v MŠ U Zámku dle ceno -
vé nabídky uložené v materiálech pro
34. zasedání rady. 
n Schvaluje uzavření Klicperova do -
mu do konce května 2020, a v návaz -
nosti na to schvaluje nevydání kultur -
ního kalendáře na měsíc květen 2020.
n Schvaluje použití znaku města
ve vý roční zprávě společnosti Laxus
z.ú. Nymburk.
n Schvaluje zadání zakázky na opra -
vu schodiště Sportovního areálu pod

sokolovnou (u altánu) společnosti STAV -
TE, s.r.o., Chlumec nad Cidlinou IV, Bo -
ženy Němcové 37, IČO: 28790740. 
n Schvaluje zadání zakázky na do -
dávku a montáž interiéru rozlučkové
síně společnosti ACER DESIGN s.r.o.,
Praha 1, Staré Město, Liliová 249/6,
IČO: 28496469. 
n Schvaluje předložený návrh úpra -
vy řešení ul. Smetanova od VDI Pro -
jekt s.r.o., Třída Míru 109, 530 02 Par du -
 bice, IČO:28860080 dle předloženého
návrhu. 
n Schvaluje nákup mobilního pódia
pro Klicperův dům od firmy TUCHLER
jevištní & textilní technika, spol. s r.o.
Újezd u Brna, Komenského 427, IČO:
41604270 na základě předložené ceno -
vé nabídky. 
n Schvaluje umístění dalšího kontej -
neru na plasty v ulici Na Vinici. 

Jana Jelínková,
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:
V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem

k úřadu.
Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -

 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde bu -
de řešen. 

Mobilní aplikace Česká Obec

Svozy separovaného odpadu
na rok 2020:

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(13. 5., 10. 6., 8. 7., 12. 8., 9. 9., 14. 10., 11. 11., 9. 12.)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(20. 5., 17. 6., 15. 7., 19. 8., 16. 9., 21. 10., 

18. 11., 16. 12.)

Inzerce

Inzerce
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1.  Na členku hlídky městské policie se v nočních hodinách,
mimo pracovní dobu, obrátil p. místostarosta s tím, že byl
kontaktován několika občany, že uprostřed autobusové -
ho nádraží se údajně nachází přivázaný pes. Žádá hlídku
o prověření situace. Během několika okamžiků se na stej -
nou členku hlídky obrátil konkrétní občan s tím, že zde pes
štěká a vyje, je uvázaný u označníku autobusové zastávky
uprostřed autobusového nádraží a jedná se o velikého bo -
jového psa. Členka hlídky neprodleně vylezla z vany, hodi -
la na sebe tepláky a vydala se s hrstkou piškotů v do mnění,
že se vše bude odehrávat jako obvykle a psa na piškoty
„uke cá“ prověřit situaci. Na místě bylo zjištěno, že se jedná
o psa, kterého hlídka občas vídává v přítomnosti jednoho
z bezdomovců, který ho údajně venčí starší paní. Ten se
ale nikde v blízkosti nenacházel. Při pokusu o piškotový
kontakt se pes pokusil sežrat spíše obličej strážníka. Na
místo dorazila i hlídka PČR, která byla též „vybombardo -
vána“ telefonickými ohlášeními, a oznámila, že se již po -
kusila sehnat dotyčného bezdomovce, ale v maringotce
bezdomovců se nenachází. V blízkém okolí byli nalezeni
další dva bezdomovci, kteří potvrdili, že dotyčného se
psem viděli navečer, ale odešel i se psem neznámo kam
a o uvázaném psovi doteď netušili. Při pokusu o kontakt
byl pes nezvykle agresivní i na ně. Na místo byl přizván
druhý člen hlídky MP a spolu s hlídkou PČR se začal vymýš -
let plán dalšího postupu. Kontaktování veterináře z Lužce
bylo neúspěšné, ale naštěstí se hlídce podařilo zkon tak -
to vat veterinární sestru z veterinární ordinace pí. Perné,
pí. Čer nou. Ta byla velice vstřícná a na místo byla hlídkou
dopra vena i se sedativy pro uspání psa. Teprve teď začala
ta správná „zábava“. Za neustálého řevu a ukazování na -
blýskaných zubů pes lomcoval s označníkem tak, že ne -
ustále hrozilo jeho vytrhnutí ze země a následné roztrhání
všech přítomných, členka hlídky sebrala odvahu a odchy to -
vou tyč a šla vstříc lítajícím slinám psa odchytit, aby mohl
být injekčně uspán. Hlídka PČR jistila celou situaci pro pří -
pad, že by se pes uvolnil. I přes podaná sedativa se psí agre -
se nijak nezmenšila, proto bylo po zvážení veterinární ses -
try psovi podáno další. Poté byl učiněn pokus o umístění
psa do kufru vozidla MP a to tak, že členka hlídky MP drže -
la psa na tyči a člen hlídky PČR jistil psa za vodítko. Po
neúspěšném pokusu byla psovi podána třetí dávka seda -

tiv, a jelikož ani ta nezabrala, byl vymyšlen jiný plán pro
umístění psa do kufru. Policista se psem na tyči zacouval
do kufru a přelezl sedačky, čímž psa bezpečně mohl jistit
při převozu. Umístění do kotce se již obešlo bez závažněj -
ších komplikací a pes, jakmile zjistil, že je v bezpečí, spo -
kojeně usnul. Z důvodu, že náhradní majitelé, kteří psa
„zdědili“, aniž by si mohli vybrat, nejsou schopni psa zvlád -
nout, souhlasili s předáním novému majiteli, který se poku -
sí psa převychovat.

2.  V souvislosti s bojem s Covid-19 se hlídka neustále potý -
ká s porušováním nařízení vlády. I přes to, že byla hřiště
označena zákazem, se našli tací, kteří nařízení nerespek -
tovali. Hlídka musela opakovaně z hřišť vykazovat skupi -
ny cvičících lidí a z dětských hřišť maminky s dětmi, které
se zde shlukovaly, a dokonce zde bez okolků kouřily se
sundanými rouškami. Je s podivem, že nošení roušek ig -
no rovali nejvíce lidé ve vyšším věku, kteří jsou nejohrože -
nější skupinou. Postupem času se však daří tento nešvar
omezovat.

městská policie

Ze služební knihy 
městské policie

Přehled vybraných hodnot 
pro březen 2020

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   5,3 m/s     12. 3. 2020

Náraz větru

Maximální hodnota:
                 10,2 m/s     13. 3. 2020

Srážky

Maximální denní úhrn:
                   7,8 mm       6. 3. 2020

Celkový úhrn:
                 17,1 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                    -6,5 °C     23. 3. 2020

Průměrná hodnota:
                     4,4 °C                      

Maximální hodnota:
                   18,9 °C     28. 3. 2020

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    33,6 %     15. 3. 2020

Průměrná hodnota:
                    75,0 %                      

Maximální hodnota:
                    98,0 %     11. 3. 2020

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
              992,0 hPa       2. 3. 2020

Průměrná hodnota:
            1018,4 hPa                      

Maximální hodnota:
            1037,7 hPa     23. 3. 2020

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce

Inzerce



Významnou dějinnou roli státní vlajka sehrála v dobách,
kdy nám jako národu bylo nejhůře. Sjednocovala a upomí -
nala na naši příslušnost v důsledku Mnichovské tragédie, za
protektorátu Čechy a Morava, kdy byla německými okupanty
zakázána, nebo při srpnové okupaci v roce 1968, Palachově
oběti, potlačení demonstrací roku 1969, ale i v době převra tu
1989. Symbol doslova „požehnaný krví“ přežil a s ním i suve -
rénnost českého státu. Svoboda není samozřejmost, o to ví -
ce bychom si jí měli vážit. A s vlajkou oslavovat i okamžiky
příjemné, vzpomínat na naše předky a významné milníky his -
torie. Ostatně samotná cesta k jejímu vzniku nebyla nikterak
jednoduchá. 

Samostatná Československá republika vznikla 28. října
1918. Nově vzniklému státu ale chyběl nejviditelnější státní
symbol – společná vlajka. Již na konci roku 1918 proto byla
ustanovena skupina, od dubna 1919 pak komise, která mě -
la připravit státní symboly nové republiky. Do té doby se po -
kračovalo v užívání bíločervené vlajky Českého království,
kterou tvořily dva vodorovné pruhy. Horní pruh byl bílý a dol -
ní červený. České země provází nepřetržitě již od poloviny
13. století, doby vlády Přemysla Otakara II., krále železného
a zlatého, nešťastně padlého v bitvě na Moravském poli. Ob -
liba bílo-červené vlajky vzrostla v době národního obrození
a objevila se proto i na pražských barikádách revolučního ro -
ku 1848. S dalším užíváním tohoto symbolu se ale pojilo
několik problémů, především podobnost s polskou vlajkou
a symboly Rakouska. 

Hledání československé vlajky a její výběr trval déle než
rok. Komise se nejprve ujednotila na podobě státních barev
republiky – bílou a červenou měla doplnit třetí modrá bar -
va, která se vyskytovala jak ve znaku Slovenska a Moravy, tak
i ve znacích některých slezských území a v nově vytvořeném
znaku Podkarpatské Rusi, tedy všech pěti zemích tehdejší
republiky. Zohledňovala i panslovanské – ruské barvy, ale i ba -
revně shodné vlajky našich vítězných spojenců (USA, Francie
a Velké Británie) v první světové válce. I proto byla bílo – čer -
veno-modrá trikolóra v § 5 kodifikována již první Ústavou
republiky z 29. února 1920. V tomto pořadí barev přitom by -
la světově jedinečná.

V průběhu hledání nové vlajky se sešlo velké množství
rozličných návrhů, z nichž musela komise vybírat. Vítězem
se ale nakonec stal návrh archiváře ministerstva vnitra Ja -
roslava Kursy. Československá vlajka se tak stala vůbec první
vlajkou s modrým klínem na světě. Nic nebylo ponecháno ná -
hodě a nová česká vlajka byla před finálním přijetím i praktic -
ky testována. Asi jste nevěděli, stejně jako já, že po Vltavě
jezdily dva parníky s vyvěšenou vlajkou a byla tak ověřová na
její viditelnost při východu a západu slunce, za šera a pl ného
svi tu i z různých vzdáleností. Nová vlajka obstála a po pro dlou -
žení modrého klínu byla schválena zákonem č. 252/1920 Sb.,
o státní vlajce, státních znacích a státní pečeti z 30. března
1920. O stanovení správného a světově jedinečného pořa -
dí tří barev české vlajky se již v první Ústavě naší republiky
z 29. února 1920 v § 5 zasloužil tehdejší poslanec Viktor Dyk,
známý spisovatel a básník, dědeček dnes neméně známého
umělce Vojty Dyka. 

Vlajka byla a je velice zdařilá, unikátní a výtvarně krásná,
navíc jednoduchá, a přitom výrazná i odlišná od většiny teh -

dejších státních vlajek a díky tomu je i snadno rozpoznatel -
ná. A když ji vidím stoupat mezi ostatními vlajkami, jsem pře -
svědčena, že je opravdu ta nejkrásnější. 

Málokdo dnes ví, že při zániku Československa na přelo -
mu let 1992 a 1993 jsme mohli o naši současnou vlajku teo -
reticky přijít. Dohoda předpokládala, že po rozdělení na dva
samostatné státy nebude ani jedna strana původní symboly
Československa používat. Slovensko, které se s českosloven -
skou vlajkou nikdy zcela neztotožnilo, již v roce 1990 v rám -
ci tehdejší federace obnovilo svou bílo-modro-červenou tri -
kolóru, používanou po roce 1848 i za druhé světové války
v době existence fašistického tzv. Slovenského štátu. Po vzni -
ku dnešní Slovenské republiky ji pak jen doplnilo o slovenský
státní znak, neboť by jinak kolidovala s obnovenou historic -
kou bílo-modro-červenou vlajkou Ruska.

Když dne 1. ledna 1993 vznikla samostatná Česká re -
pub lika, přijala tento náš prvorepublikový státní symbol ja -
ko v tu chvíli „uprázdněnou a neobsazenou“ vlajku. Důvo -
dem bylo zejména to, že Slovenská republika měla v té
době už za vedenou vlajku vlastní. Česká vlajka je výsostným
symbolem vlastenectví, které nemá nic společného s jakým -
koliv extré mismem či nacionalismem. Naopak, je aktem
úcty, pokory a sounáležitosti k naší zemi i národu. A právě
připomínka 100 let od přijetí státní vlajky republiky je úžas -
nou příleži tostí, jak vzdát hold všem, kteří pro ni obětovali
své životy, abychom mohli žít ve svobodné zemi. Naši vlajku
můžeme ze zákona používat nejen v období státních svát -
ků, ale dů stoj ným způsobem v podstatě kdykoliv, samozřej -
mě nejčastěji při fandění všem českým reprezentačním spor -
tovcům. Česká vla ječka se může stát i ozdobným předmětem
či módním doplň kem. Všechna moje zavazadla, s kterými
cestuji do blízké i da leké ciziny, česká látková vlaječka zdo -
bí. A je moc příjemné, když někdo na druhém konci světa
pozná, odkud jste.

V této chvíli bychom si asi měli připomenout, jak se
ke státní vlajce chovat. Řemeslně zajímavá starší provede -
ní, která již nejsou vhodná pro praktické použití, je možné
ode vzdat muzeím a jiným paměťovým institucím. Běžné
opotře bené vlajky se pietně samostatně pálí nebo v pouzdře
zako pávají. Týká se to hlavně vlajek z přírodních materiá -
lů, ale u syntetických látek je dnes žádoucí i recyklace. Je -
likož ale není možné žádnou polyesterovou státní vlajku
„jen tak“ vy hodit do sběrného kontejneru, jako nějaký od -
pad, nejprve se musí obřadně rozstříhat, ideálně rozdělením
na tři části. Nej prve se vystřihne modrý klín a rozdělí se oba
dva pruhy. Takto vzniklé tři barevné textilní části již samo -
zřejmě nepředstavují státní symbol a je možné je vložit do
kontejneru na plast a po dobně. Nikdy bychom neměli po -
užívat jakkoliv defektní stát ní vlajky a prapory, vždy musíme
dbát na jejich perfektní tech nický stav a čistotu i pravidelné
vyměňování. A pozor! Vhodně vypranou venkovní státní vlaj -
ku nikdy nedůstojně nesušíme na prádelních šňůrách, ale vy -
věsíme nebo vztyčíme ji mokrou, neboť uschne přirozeným
vláním ve větru. 

A když při vztyčování státní vlajky, třeba i za zvuků státní
hymny, pocítíte takové divné příjemné mrazení, pak věřte, že
je svět v pořádku. 

Mgr. Milena Komárková
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Slovo 
šéfredaktorky
Letošní duben je kro -
mě jiného i ve znamení
Veli konoc. Co si pod
tímto slovem představí -

me? Všichni je známe jako svátky
jara, ale pro někoho je to nejvý-
znamnější církevní období, pro jiné -
ho je to doba ožívání starých lido -
vých tradic – pleteme pomlázky,
malujeme vajíčka, připravujeme tra -
diční velikonoční pokrmy. Ať tak či
tak, o Velikonocích již bylo napsá -
no v Chlumeckých listech téměř vše,
a pro tože se nechceme opakovat,
podívejme se dnes na tyto svátky ja -
ra z hlediska pravopisu. Ne, nelekej -
te se, nebude se jednat o žádnou
lingvistickou přednášku, ale spíš o za -
jímavosti a někdy i docela potřebné
věci. Podívejme se společně na správ -
né psaní velkých a malých písmen
u slov, která souvisí s Velikonocemi.
Kro mě jiného si objasníme také roz -
díl mezi slovy jidáš a Jidáš a jako bo -
nus si přidáme poučení o správném
sklo  ňování slova Velikonoce.
Proč tedy píšeme ve slově Velikono -
ce velké počáteční písmeno? Stejně
jako u Vánoc došlo také u pravopi -
su slova Velikonoce ke změnám. Do
roku 1993, kdy došlo k dosud po -
sledním velkým změnám v českém
pravopise, se psaly oba dva svátky
s malým počátečním písmenem.
Z tohoto důvodu můžeme při pro-
hlížení starých pohlednic narazit na
text veselé velikonoce s malým v. No -
vá Pravidla z roku 1993 však za -
vedla psaní těchto svátků s velkým
počátečním písmenem. Důvodem

bylo naznačit i pravopisem význam
těchto křesťanských svátků pro naši
kulturu. Podobně například může me
vyjádřit náboženskou úctu na psá ním
slova Bůh s velkým počá tečním pís -
menem. Bez ohledu na to, zda Veli -
ko noce vnímáme jako svátky jara,
nebo svátky křesťanské, měli bychom
jejich název vždy psát s velkým po -
čátečním písmenem. 
A jak je to s tvary slova Velikonoce?
Shoda mezi dvěma významnými
křesťanskými svátky panuje také ve
skloňování. Velikonoce i Vánoce řa-
díme mezi pomnožná podstatná
jména. Jedná se o jména, která mají
pouze tvary množného čísla, přes-
tože označují jednu věc, v tomto
případě jeden svátek. Dalšími pom-
nožnými podstatnými jmény jsou
například kalhoty, narozeniny, var-
hany, housle, nůžky nebo záda, ale
i jména měst a obcí, například Lu -
čice, Lišice, Lovčice, Pardubice,
Hradčany. Navíc obě slova kolísají
při skloňování mezi dvěma měkký -
mi vzory růže a stroj. 
Každý den ve velikonočním týdne
má svůj název, který je vždy odvo -
zen z příběhu o Ježíši Kristovi a ze
zvyklostí, které se na ten konkrétní
den vážou. Všechny tyto dny píšeme
s velkým počátečním písmenem v prv -
ním slově názvu, tedy: Květná nedě -
le, Modré pondělí, Šedivé úterý, Ška -
redá středa, Zelený čtvrtek, Velký
pátek, Bílá sobota, Velikonoční ne -
děle, Červené pondělí.
S velkým počátečním písmenem pí -
šeme také spojení Boží hod veliko -
noční. Nezapomeňte, že velké počá -
teční písmeno se váže na začátek
názvu svátku či významného dne,

při obráceném slovosledu názvu
se tedy velké písmeno přesouvá
vždy na první slovo, tedy píšeme
Hod bo ží velikonoční i Boží hod
velikonoč ní. Podobně můžeme na -
psat Veliko noční pondělí i Pondělí
velikonoční.
Slovo velikonoční je samo o sobě
běžné přídavné jméno podobně ja -
ko sváteční, nedělní nebo třeba
slavnostní. Pokud tedy není součástí
žádného oficiálního názvu, píšeme
ho s malým počátečním písmenem,
například: velikonoční zvyky, veliko -
noční kraslice, velikonoční pomláz ka,
velikonoční svátky, velikonoční zajíček
apod. Pozor si dejte především na
správný pravopis spojení velikonoční
svátky, nejedná se o žádné oficiální
označení, píšeme proto na jeho za -
čátku malé písmeno. 
A pamatujte, že není Jidáš jako ji -
dáš! Slovo jidáš – Jidáš může ozna -
čovat hned tři různé významy, podle
toho, který máme na mysli, volíme
také velké či malé počáteční písme -
no. Úplně jednoduše můžeme říci,
že s velkým písmenem píšeme jmé -
no člověka, který zaprodal Ježíše
Krista. Všechny ostatní významy
jsou přenesené, vznikly na základě
nějaké podobnosti či symboliky a pí -
šeme v nich malé písmeno. Slovem
jidáš s malým j označujeme zrádce
či proradného člověka. A také druh
pečiva, které se peče právě o Veliko -
nocích. 
Tak jen doufám, že jste se při čtení
těchto řádků příliš neunavili a že
jste připraveni užívat si toho pravé -
ho májového období, i když letos za
poněkud zvláštních podmínek…

Mgr. Milena Komárková

Nejznámější symbol České re -
publiky oslavil 30. března letoš -
ního roku své kulaté výročí. Řeč je
o státní vlajce, která nás na spo -
lečné cestě doprovází už 100 let.
Myslím, že v sou časné době, ve vy -
pjatých chvílích v životě našeho

národa, je potřeba si tento symbol připomenout. Vedle vel -
kého a malé ho znaku, trikolóry, vlajky prezidenta republiky,
pečeti a hym ny tvoří nejrozšířenější výsostné znamení na -
šeho státu. Jaká je její historie, co symbolizují jednotlivé bar-
vy a proč nelze poškozenou vlajku jen tak vyhodit do komu -
nálního odpadu? To vše se dozvíte v dnešním článku, který
jsem pro vás při pravila podle internetových zdrojů. 

Naše státní vlajka 
slaví 100. narozeniny
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Jak také informovaly Chlumecké listy, v lednu se konala
beseda s paní senátorkou Horskou, na které za přítomnosti
odborníků ze strany Správy železnic (dříve SŽDC) a předsta -
vitelů našeho města předložila návrh rozvoje železničních
staveb v Chlumci nad Cidlinou. Velkou pozornost, vedle pře -
stavby nádražní budovy a stržení stávající nefunkční restau -
race, vyvolala náhrada železničních přejezdů na obou koncích
nádraží. Než se dostanu k současnému záměru, připomenu
několik zajímavostí z dřívějších plánů železniční správy, kte -
rá byla až do vzniku samostatné ČSR roztříštěna na řadu dráž -
ních vlastníků a provozovatelů. První trať přes Chlumec byla
budována z iniciativy bohatých německých podnikatelů k za -
jištění dopravy zboží z průmyslové oblasti v severozápadním
pohraničí do centrálních středisek spotřeby. V roce 1871 se
zrodila odbočka Rakouské severozápadní dráhy z Velkého
Oseka (Kolína) do Trutnova (k. k. priv. Österr. Nordwest Bahn,

Stations-Vorstand Chlumetz an der Zidlina). Odbočka z Chlum -
ce nad Cidlinou do Hradce Králové se zrodila o 2 roky poz -
ději. Hned v roce 1872 na nové trati projel salónní vlak s cí -
sařem Františkem Josefem I. a 12. září se krátce zastavil také
v Chlumci. Když krátce, tak krátce, stejně jako prezident Ma -
saryk o 58 let později. O návštěvě pamětníci napsali: „Hodně
příprav, krátká sláva!“ Císař se tudy vracel z Berlína, který se
stal hlavním městem právě sjednoceného Německa, přes Li -
berec a Starou Paku. Železnice stále procházela budováním
nových tratí. Sotva projely první vlaky z Velkého Oseka, za -
čalo se mluvit o přímém propojení Chlumce s Týncem nad
La bem. Trasa byla vytyčena. V roce 1891 potom přišel zá -
měr na prodloužení této trati až ze Sadové přes Nechanice
a Nový Bydžov, když již rok před tím se sešel v Nechanicích
přípravný výbor pro výstavbu za předsednictví hraběte Har -
racha. Jejím členem byl také chlumecký okresní starosta Vác -
lav Vacek, nechanický starosta Rašín (otec budoucího ministra
financí dr. Aloise Rašína). Jednatelem byl Zikmund Kozelka.

Kdo si počká, ten se dočká!

K prvotnímu posuzování předložený návrh 
modernizace trati u Chlumce nad Cidlinou po roce 2025.
Na západě vedle většího oblouku umožňujícím vyšší rychlost

je patrný nadjezd u Průmyslové ulice, 
na východě podjezd na Kozelkově ulici (internet). 

Nové řešení by měl mít i podjezd v ulici B. Němcové

Návrh podjezdu z třicátých let minulého století 
zpracovaný projektanty ředitelství Českých drah 

v Hradci Králové. 
Silnice na Nový Bydžov 

měla být odchýlena od rybníka. (SOkA)

Uvažované silniční obchvaty (1985): silnice č. 11 jižní tangentou,
novobydžovská silnice jako severovýchodní tangenta. 

K jaderné elektrárně Tetov vede železniční spojka 
od Nového Města

Uvažované napřímení železiční trati do Hradce Králové
je zatím vzdálené (přerušovaná čára). 

Výkres z roku 1962 (SOkA)

V roce 1895 byl dokončen generální projekt místní dráhy
z Chlumce do Městce Králové. V roce 1898 potom místní
činitelé vykonali obchůzku po trase budoucí železnice, po
které projel první vlak v roce 1901. V červnu 1893 se v Chlum -
ci konala za účasti Aloise Gočára, starosty Bohdanče a otce
slavného architekta, porada o zřízení dráhy z Pardubic (Ro -
sic n. L.) přes Bohdaneč do Chlumce, která by zde našla po -
kračování do Městce Králové. Tento záměr pokračoval ještě
po skončení Velké války. Přípravné práce až do vypuknutí vál -
ky pokračovaly velmi intenzivně za podpory vlivného poslan -
 ce Zemského sněmu i Říšské rady, profesora ČVUT Jana
Hrá s kého. V roce 1914 realizace stavby vypadala velice slib -
ně, ale válka učinila všemu snažení konec a ani po obnove -
ní jednání po válce ke stavbě nedošlo. Všechny tyto záměry
byly ukončeny zaváděním autobusové dopravy. V roce 1932
byla zahájena doprava do Pardubic, i když byla brzy přeru -
šena pro malý zájem a velmi špatný stav silnice mezi Novým
Městem a Chýští. Pan Dusbaba zahájil jízdy mezi Týncem
a Chlum cem, pan Dařílek začal jezdit do Řečan a také mezi
Nechanicemi a Chlumcem bylo zahájeno autobusové spo -
jení. I když první trať směřovala k Trutnovu, brzy začala pře -
važovat železniční doprava na Hradec Králové a již ve dva -
cátých letech se zrodil záměr stavby druhé koleje. Protože
kolem Žehuňského rybníka by podle tehdejších projektantů
byla stavba velmi nákladná, měla druhá kolej z Chlumce na
Prahu směřovat přes Městec Králové. Počátkem třicátých let
se v Chlumci objevili první inženýři se zaměřováním stavby
na Hradec Králové. V té době také projektanti hradeckého
ředitelství drah předložili návrh na stavbu podjezdu na sil -
nici do Nového Bydžova. Zářezem měla být vedena také od -
bočka do Nádražní ulice. Podél Starochlumeckého rybníka
měl být záhyb silnice narovnán. Jedna z variant také byla vést
dopravu podjezdem u sádek a s vrácením na hlavní směr Gol -
lovou ulicí. Přiložený výkres je uložen v hradeckém SOkA. Ne -
předpokládal stržení Liverpoolu, snad domku pod hrází ryb -
níka. K záměru nadjezdu u Průmyslové ulice lze jen dodat,
že již dříve se také uvažovalo vést ve směru od Nového Bydžo -
va obchvat kolem Starochlumeckého rybníka. Silnice měla
protínat Spravedlnost uprostřed zástavby, kde je dnešní spo -
jovací ulice. Silničních obchvatů Chlumce bylo projektováno
v minulosti více. Od Nového Bydžova vedl jeden také jako
severovýchodní tangenta kolem Zapče. Nejdéle silniční správ -
ní orgány připravovaly jižní obchvat města, proti kterému in -
tenzivně protestovali majitelé zahrad Na Františku, ale skuteč -
nou příčinou stálého odkládání stavby byla prázdná kasa.
Záměr byl zřejmě s konečnou platností dořešen otevřením
dálnice. Novou železniční stavbou v osmdesátých letech mě -
la být přípojka ke stavbě jaderné elektrárny u Tetova, která
se na hlavní trať připojovala u Nového Města. Všechny tyto
záměry jsou dnes již uloženy v archivech. U některých je to
dobře, k jiným patří dovětek, který mně maminka říkávala,
když jsem byl v dětství nedočkavý: Kdo si počká, ten se dočká.
Ale jak potvrzují téměř stoleté záměry přestavby chlu mec -
ké ho nádraží, nemusí to být hned, snad to ale nebude za
dal ších sto let. Zatím předložené plány počítají se zahájením
vý stavby po roce 2025. Vybudování nových nástupišť by si ná -
draží zasloužilo dříve, když taková mají mnohem méně vý -
znamné zastávky, a také konečné řešení traťových přejezdů
při rostoucí dopravě by bylo žádoucí. -ijv-

Velikonoce jsou tady. Mám ráda tradice. A snažím se je
i dodržovat, v rámci možností. Škaredá středa – nemáme se
prý na nikoho mračit. To se dá celkem snadno zařídit. Když jde
o jeden den v roce, tak se rádi přemůžeme. A ukazujeme svůj
chrup s pusou od ucha k uchu i těm, které moc nemusíme. Ne -
bo oni nás. Zelený čtvrtek se má jíst něco zeleného, praví tra -
dice. Zkoušela jsem to s kopřivami. K obědu nádivku z mladých
kopřiv. Pití čaje z kopřiv. Nešlo to. Moje vnitřnosti protestovaly.
Z WC jsem neodešla skoro celé odpoledne. Nyní zkouším špe -
nát. Protože hrách, ten já nerada. Předkládám i ro dině své
špenátové recepty a jsou docela spokojeni. Špenátové těsto vi -
ny, špenátové placičky, špenát jako přílohu k masu. Velký pá -
tek. Den opředený tajemstvím. Vydá nám poklad nebo ne vy -
dá? Když jsem byla malá holka, tak jsme s kamarádkou jeden
poklad vykopávaly. Ale bez úspěchu. To bylo tak. Kamarádka
Věra velmi ráda kreslila. Ale měla ještě několik sourozenců
a nákupy barviček by tehdy dost zatěžovaly jejich rodinný roz -
počet. A já, jako správná kamarádka jsem jí chtěla udělat ra -
dost. Moje teta pracovala jako uklízečka v naší vesnické škole.
Navečer jsem tam za ní chodívala s malým bratrancem Péťou,
se kterým jsem si hrávala na školu. Byla jsem jeho učitelka. Jed -
nou jsem si všimla neuzamčeného kabinetu hned vedle naší
třídy. Byla jsem zvědavá, co tam všechno uvidím, a tak jsem
vešla. Vedle všelijakých vycpaných veverek, netopýrů a sov jsem
zaregistrovala také šuplík s množstvím vodových barev. Tehdy
se prodávaly vodové barvy v černém plechovém pouzdru. A toto
byla náhradní kolečka – knoflíky všech barev, kterými se do -
plňovala sada, když se barvy vypotřebovaly. Chvíli jsem zápa si -
la se svědomím, zda mám či nemám? Dopustit se krádeže?
Ale jakápak krádež, když to tady leží bez užitku a kamarád -
ce to udělá velkou radost! A tak jsem si barvičky nacpala do
všech kapes. Přinesla jsem ty poklady domů a při nejbližší
příležitosti jsem je chtěla Věře předat. Ale ta se obávala, že
se doma budou ptát po původu barev, a tak si vzala jen část.
Ostatní jsme za kopaly před naším domem na zahradě. Pro
pozdější použití. Da ly jsme je do zavařovací sklenice, aby se
nepoškodily, a mohly jsme je později vykopat a použít. Místo
jsme si označily něja kým klackem. Barvičky tak přežily zimu.
Na jaře, právě na Vel ký pátek jsme se radovaly, jak vykopeme
poklad. Ale nenašly jsme nic. Asi jsme netrefily to správné mís -
to. Zato ho našel můj otec. Sekal před domem trávu a velmi
se podivil, že jeho kosa na razila na nějaké rozbité sklo. Tro -
chu zanadával, že se mu ztu pila kosa. Když potom hlínu zpra -
covával na záhon, moc se po divil. „To je divné, kde se tu najed -
nou vzala tak červená hlína? Nejprve se odpovědi nedočkal.
Jen mne napadlo, že jsem té červené vzala asi nejvíc. Proto -
že bylo nedlouho po Velikono cích, řekla jsem po chvíli poho -
tově: „Asi se mi tam vylila barva z barvení vajec, když jsem
ji nesla na kompost.“ Otec jen ne chápavě zakroutil hlavou
a dál už věc nekomentoval. Trochu mě mrzelo, že tolik pěk -
ných barviček přišlo vniveč. Ale i tak mne hřálo u srdce, že
jsem alespoň trochu udělala radost… Ka marádka se nikdy
malířkou nestala. Ale s úspěchem vedla hotel se zahraniční
klientelou. Malířské nadání přesto neza padlo. Zdědila ho
její dcera, která je učitelkou kreslení…

Marta Furchová

Poklad
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SERVÍRKA Z KULMU
Při první cestě na Predu s ubytováním se mě poštěstilo

získat první švýcarskou perličku – historku. Bylo to v roce
2008. Před odjezdem do Švýcarska jsem se snažil na inter -
netu v rezervačním systému Hotelu Preda Kulm zajistit uby -
tování, ale systém stále hlásil obsazeno, a to v jakémkoliv ter -
mínu, což jsem pak zkusmo zkoušel. Nu, vypravil jsem se na
cestu a uvidí se přímo na místě. Tehdy jsem ještě neměl kon -
takty jako dnes, kdy rezervaci dělám přímo na provozovate -
le Kulmu. Tak jsem tedy za slunečného červencového dne
přijel v odpoledních hodinách na Predu, nahrál jsem si od -
jíždějící vlaky, které na Predě křižovaly, a vypravil jsem se
ke Kulmu. Aplský hotýlek Preda Kulm je hned na dosah ná -
draží, asi dvě minuty chůze. Vstoupil jsem dovnitř, do res -
taurace, která je zároveň recepcí. Na můj dotaz, v němčině,
zda je volný pokoj, mně servírka a recepční v jedné osobě od -
pověděla: „Se mnou můžete mluvit česky, zeptám se šéfové“.
Byla to studentka z Brna, která byla na Kulmu na brigádě.
Pokoj volný byl, dvaadvacítka ve druhém patře. Večer jsme
se sešli v restauraci u kávy. Studentka se jmenovala Marké -
ta a povídali jsme si, co mě do těchto končin přivádí. Když

jsem se rozpovídal o tom, že začínám budovat zahradní
železnici a Preda bude „hlavní stanicí“, Markéta zavolala
majitelku hotelu Johannu Oberli, že ji to bude zajímat.
A skutečně, poprvé jsem pocítil, jak si zde lidé, v kraji Grau -
bünden, cení zájmu o jejich kraj i zdejší švýcarskou pohos -
tinnost. Toto posezení hned první večer mně přineslo hodně
a usnadnilo mně mapování všeho kolem pro budoucí Ma -
 lou Albulu.

Bob Špecinger

Železniční okénko – 
dnes trochu netradičně

Za nevšedními záběry

Hotel Preda Kulm v modelové verzi

Pitný režim a vitamíny

Nevšední suvenýr

DUB U PŘEVÝŠOVA

Jako památný se v České republi ce
oficiálně označuje mimo řádně vý znam  ný
strom, a to na základě zákona o och ra   -
 ně přírody a krajiny. Obvykle je opatřen
tabulí s malým stát ním znakem ČR, jež
je zpravidla umístěna na stoja -
nu poblíž paty stromu.

Řadu památných stro mů
na jdeme i v našem nejbliž -
ším okolí. Například v neda -
lekém Převýšově stojí na okraji
le  sa Ví no památný dub let -
ní, je hož stá ří se odhaduje na
300 let a náleží tak k nejstar -
 ším stro mům Králo véhra dec -
ké ho kra  je. Obvod jeho kmene
je 565 cen timetrů a dosahuje
výšky 25 metrů. Jeho podobu
vidíme i ve znaku obce.

Existují však obavy, že po
nedávném vykácení okolních
stromů, kdy se pa mát ný dub
náhle ocitl na velké mýtině,
mů že v současných srážko -
vě nepřízni vých letech dojít
k jeho po stupnému usychá -
ní. Doufejme tedy, že památný
Převýšovský dub nečeká po -
dobně ne blahý osud, který sti -
hl např. staleté duby stojící
u Cidliny v Luhách, jež po re -
gu laci řeky v minu lém století
ve většině případů uschly. 

V týdnech, kdy nám v dů -
 sledku vy  hlá šeného nou  zo vé -
 ho stavu byla vý raz ně ome ze na
svoboda pohybu, a – za vřeni
do ma – jsme vydáni napo  spas
chmur ným zprávám, jež se na
nás valí z te levi ze a internetu
o řádění prorad  ného ko ro na -
viru, je únik do přírody je  di -
nou možností, jak si uchovat
dušev  ní klid. 

V rámci příjemné jarní pro -
cházky či vyjížďky na kole se
můžeme vypravit například
k zmíněnému památnému
du   bu. Není to daleko. Vydá -
me se po cyk lostezce vedou -
cí podél silnice z Chlum  ce do

Převýšova, mineme tamní fot ba lo vé
hřiště, pokračujeme dál, až se dosta -
ne me k železničnímu přejezdu se zá -
vora mi. Hned za tratí se dáme vlevo
podél lesa. Asi po sto metrech odbo -
číme vpra vo a následně půjdeme rov -
ně lesem až k jeho okraji, kde dnes

již mimo lesní porost stojí onen pa mát -
ný dub. 

I tento nenáročný výlet do probouze -
 jící se jarní přírody nás v této obtížné
době dokáže přivést na jiné myšlenky
a vyčistí naši mysl i plíce…

AF

PAMÁTNÉ STROMY 
NA CHLUMECKU



nemovitostech. Chlumečtí literáti byli
například držiteli pozemků a podle Kar -
la Khuna patřily mezi prvně zakládané
v Čechách. Chlumecká farnost patřila
od husitských dob mezi utrakvistické.
Utrakvisté připouštěli sounáležitost s ka -
tolickou církví, ale byli stoupenci přijí -
má ní pod obojím způsobem. Zlom při -
nes la bitva na Bílé hoře, v roce 1627 byl
utrakvismus zakázán. Známy jsou i ná -
boženské a politické „ kotrmelce“ Vác -
lava Kinského, který při nich vlastně
přišel k chlumeckému panství. Tak se
přicházelo k majetku při tehdejších re -
volucích i těch současných. V čele lite -
rátského bratrstva stál vždy farář, a tak
i jejich knihy byly uloženy na faře až do
doby násilné rekatolizace, kdy ji opako -
vaně poctily svou návštěvou jezuitské
misie. V roce 1747 přijeli na čele s po -
věstným Antonínem Koniášem, a když
přišli na kůru na mosazí kovaný velký
kancionál, který byl již přes 200 let sta -
rý, společně s knihou žalmů ho zničili.
Také v Mlékosrbech objevili obdobný
kancionál strany pod obojí a spálili ho.
Snad zázrakem se uchoval skromnější

Kancionál chlumeckých literátů, který
je nyní v majetku města a pro svou vzác -
nost je uložen v Českém muzeu hudby
v Praze, které je součástí Národního mu -
zea. Josef II. literátská bratrstva zakázal,
ale po jeho smrti byla opět obnovena,
ale pouze jako sbory kostelních zpěvá -
ků. Stejně tomu bylo také v Chlumci.
Významnou úlohu v dějinách města měl
hrabě Norbert Václav Kinský. Dosud na
jeho působení máme několik památek.
Měl v úmyslu povýšit školství, a proto
začal stavět klášter Loretu. V úmyslu
sem měl pozvat církevní řád zbožných
škol piaristů, který se školství věnoval
stejně jako jezuité, ale jejich řád nebyl
později Josefem II. pro četné přednosti
zrušen. Záměr se mu nepodařilo dokon -
čit, když v roce 1719 zemřel. Mezi jeho
další počiny patří Mariánský sloup, most
přes Cidlinu, zřídil tropickou zahradu
při starém zámku, její věhlas pronikl
da leko do Evropy. Nad masnými krámy
vystavěl „majorát“, který asi získal svo -
je pojmenování, když Václav Oldřich
za lo žil rodinný fideikomis. Zanechal
po so bě značný majetek, který rozdělil
me zi několik synů, rod se rozvětvil. Pro
náš další výklad je však podstatné, že
v Chlum ci zřídil ve svém sídle knihov -
nu. Jeho nástupcem byl syn František
Ferdinand, který dal vystavět nový zá mek.
Po dostavbě byl na počest císaře a české -
ho krále Karla VI., který šlechti  ce poctil
návštěvou, pojmenován Kar lova koruna.
Téměř na konci života se Oldři chu na -
rodil syn František Josef (1739–1805),

který proslavil celý rod i chlu meckou
hra běcí knihovnu, proto ho ne mohu
ne připomenout. Podle dědického prá -
va se nemohl stát dědicem panství, pří -
slušela mu proto vojenská kariéra a v ní
se projevilo jeho pedagogické nadání.
Stal se oblíbencem královny Marie Te -
rezie, Josef II. ho jmenoval ředitelem ví -
deňské vojenské akademie, kterým byl
více než 20 let. Mezi vojenskými akade -
 mi ky byl natolik oblíben, že mu z vlast ní
iniciativy na hřbitově dokonce postavili
pomník. Ačkoliv sám snad nehovořil čes -
 ky, protože s ním matka hned po otco -
 vě smrti odešla do Bavor, považoval se
za dobrého potomka Slovanů a pro hlá -
sil, že když je mateřskou řečí Francou -
ze francouzština a Němci němčina, tak
pro Čecha musí být touto řečí čeština.
Své vlastenectví prokazoval tím, že se ve
ško le, kterou řídil, vyučovalo také v češ -
tině. Ale to byl jen malý kousek, kterým
projevil své vlastenectví. Zapojil se do
počátků českého národního obrození.
Poté, co Josef II. zrušil jezuitský řád, za -
sadil se o to, aby objekt Klementina při -
padl Karlově univerzitě, Akademickému
gymnáziu, ale přičinil se o vznik nové ve -
řejné knihovny, kterou dnes známe jako
Národní knihovnu ČR. Základem této
knihovny byla nejen jezuitská knihovna,
Karolinská a další univerzitní knihov -
ny, ale také hraběcí knihovny Kinských.
Chlumecká knihovna, která měla mít
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Na základě rozhodnutí RM ze dne 1. 4. 2020 
je pozastaveno vydávání Kulturního kalendáře až do odvolání.

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVÌTEN 2020

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům – rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům – rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Když si připomínáme 115 let naší
knihovny, je snadné odvodit, že sloužit
začala v roce 1905 a rozhodnutí o jejím
zřízení padlo v městské radě koncem ro -
ku 1904. Veřejné knihovny v Hradci Krá -
lové, Pardubicích, Litomyšli jsou jen asi
o 10 let starší, v Novém Bydžově zalo -
žili svou veřejnou knihovnu 2 roky před
koncem století. Ve starých zápisech je
uvedeno, že k dřívějšímu založení neby -
lo ve městě místo. Ale k tomu se dosta -
nu později. Úvodem bych rád něco řekl
o podmíněnosti zakládání knihoven vů -
bec. Bezesporu tím byl vznik písma, kte -
rý umožnil prvním autorům zaznamená -
vat texty popisující jak běžné události,
tak první vědecké prognózy a objevy. Mě -
lo k tomu dojít již asi před 5 000 roky.
Když došlo k těmto zápisům, bylo je nut -
no uchovat a první knihovny byly na svě -
tě. Stejně jako já, ani vy si asi neumíte
představit jejich podobu. Vždyť první pí -
semné záznamy snad byly na kameni,
ne bo hliněných destičkách, později na
vydělané kůži a papyru. Nedávno v ně -
meckém Frankfurtu archeologové ob -
jevili starou římskou knihovnu z roku
asi 200 n. l. O tom, že by zde byly nale -
zeny nějaké svitky, se nepsalo, i když
zbytky papyrových svitků na jiných mís -
tech se do dnešních dnů uchovaly. Vý -
razný pokrok přinesl čínský vynález pa -
píru před 2000 lety. Číňané svůj objev
potom asi 600 let před ostatním světem
tajili. Asi nebude pravdivé, jak dnes slý -
cháváme, že Číňané jsou jen plagiátoři
a kopírují v ostatním světě. Spíš má svět
obavy, aby se opět tato veliká zem ne -
do stala do čela světového hospodář -

ství. Čín ská kultura patří k nejstarším
vůbec a přinesla mnoho dalších obje -
vů a vynálezů, které se právě odtud roz -
ší ři ly do celého světa, jako hedvábí, por -
 celán, nebo dokonce papírové peníze
v podobě směnek, což se stalo zákla dem
bankovnictví. Písmo a papír byly jed ním
z hlavních předpokladů pro vznik knih
v současné podobě. Ručně psané knihy
byly velmi nákladné. Každá univerzita,
klášter nebo vysoký úřad měl své spi -
sov ny „skriptonia“ a písaři patřili k nej -
lé pe placeným lidem, obdobně jako
sou časní „ajťáci“. To jsme již vstoupili
do evropského středověku. Vedle církev -
ních klášterů měly největší knihovny
vznikající univerzity. První vznikaly v Itá -
lii, Anglii, Francii a Španělsku. Nejstarší
italskou univerzitu, založenou již v ro -
ce 1088, mají v Bologni. Ta pařížská je
jen o málo mladší, stejně jako Oxford.
Největší sbírku knih ve středověku prý
měla pařížská Sorbona. Karel IV. zalo -
žil pražskou univerzitu, jako první ve
střední Evropě 1348, brzy potom jí vě -
noval také knihovnu. Její sbírky rozšířil
svou tvorbou také Bartoloměj Klaret,
podle historiků chlumecký rodák. V po -
lovině 16. století byl ve Francii uzákoněn
povinný výtisk, který vydavatelé museli
odevzdávat do vybrané knihovny. Tyto
knihovny nebyly veřejné a sloužily mni -
chům k náboženským účelům, ale ta ké
jejich vědeckému bádání a univer zit ním
studentům. V jejich studovnách bývaly
knihy připevněny řetězy, aby je nikdo
nemohl odnést. Jak takové knihovny vy -
padaly, dnes můžeme vidět v jáchymov -
ském muzeu, které bylo nedávno otevře -

no v tamní radnici, s řadou historických
knih Knihovny Latinské školy, pochá -
zejících z období před rokem 1500, ně -
kolika dokonce z 12. a 13. století. Mezi
historickými tisky jsou také „libri cate -
nati“, tedy ty s řetězy. Že v tomto městě
je také další muzeum Královské mincov -
ny, kde se zrodil pověstný tolar, nemusím
připomínat. Zcela změnil svět vynález
knihtisku v první polovině 15. století Ja -
nem Gutenbergem, který přinesl volnou
cestu rozvoji vzdělanosti. Nejstarší prvo -
tisky ovšem také nebyly levné, i když zna -
menaly, že místo zdlouhavého opisování
knih se současně mohlo vyhotovit více
výtisků najednou. Nejstarší český tisk po -
chází z Plzně z roku 1476, ale slavněj -
ší je Trojánská kronika z Prahy z roku
1488, z které se zachovaly tři výtisky.

Po tomto expozé se vraťme ze světa
do Chlumce. Pravděpodobně nejstarší -
 mi ručně psanými knihami budou zpěv -
níky Literátského bratrstva, které zřejmě
bylo nejstarším chlumeckým spolkem
vzniklým při kostele sv. Voršily. Jako bra -
trstvo se označovala společenstva na zá -
kladě vzájemné podpory, přátelství a dů -
věry, vztahu podobnému sourozenectví.
Slovo „literáti“ potom znamenalo, že
prv ní členové byli znalí písma, liter a je -
jich sdružení vedle toho představovala
kostelní zpěváky, zasloužilé měšťany, kte -
ří se scházeli nejen ke zpěvu, ale také
osvětovému vyžití i společným ekono -
mic kým aktivitám, protože na náklad -
né kancionály a ostatní knihy, které si
spo lečně pořizovali, museli získat pro -
střed ky. Ty měli zejména z různých da -
rů majetníků a skupováním dluhů na

Z historie chlumeckých knihoven (1)

Hrabě Václav Oldřich Kinský 
založil v Chlumci knihovnu 

a v sousedství zámku tropický skleník. 
(Kopie z knihy Augusta Sedláčka: 

Hrady, zámky a tvrze Království českého)

Vepsané datum 1593 
v Chlumeckém kancionálu 

uloženém v Českém muzeu hudby 
v Praze

Václav Norbert Kinský (1642–1719),
zakladatel 

chlumecké hraběcí knihovny

František Josef Kinský (1739–1805),
ředitel vídeňské vojenské akademie,

se zasloužil o vznik 
dnešní Národní knihovny 

a Královské české společnosti nauk.
Narodil se v Chlumci
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10 000 svazků, patřila k fideikomisu
a Josef k tomuto kroku musel nejdříve
přemluvit nejen současného majoritní ho
pána, svého synovce, který byl nosi te lem
stejného jména, jako jeho otec, Františ -
ka Ferdinanda, ale společně o sou hlas
museli požádat také vídeňský dvůr. Ma -
rie Terezie údajně jeho rozhodnutí při -
vítala a veřejně pochválila. Tak se chlu -
mecká knihovna odstěhovala do Prahy.
Josef, který byl již dříve ve Světozoru na -
zván „perlou vlasti“, věnoval do Klemen -
tina i svoji vlastní knihovnu. Stal se ta -
ké prvním správcem klementinské nové
knihovny. Zasloužil se také o vznik sou -
kromé učené společnosti, ze které se
později stala i Královská česká společ -
nost nauk. V dalším pokračování již do -
spějeme ke chlumeckým knihovnám
v majetku Čtenářské besedy a veřejné
knihovny, jejíž výročí vzniku si letos při -
pomínáme.

Otevření klementinské knihovny by -
lo významnou událostí na počátku ná -
rodního obrození. Především formani
přiváželi do města další zprávy o nových
počinech českých vlastenců. Pokud ná -
rodní obrození historici završují revo -
lučním rokem 1848, přinesly následu -
jící události mnoho novinek v politické
i kulturní rovině bezprostředně, ale ze -
jména v následujících letech. Nebudu
hlouběji psát o instalaci nového císaře,
uvolnění a opětném utužení absolutis -
mu, rakousko-uherském vyrovnání, ale
připomenu, že společenský a kultur -
ní život v zemi významně ovlivnil nový
shro mažďovací a spolkový zákon v še de -
sátých letech 19. století. Zákon přinesl
významné oživení národních snah, kte -
ré se postupně přenášelo z Prahy na
ven kov. Také v našem městě začaly vzni -
kat četné spolky, které přispěly k oživení
veřejných činností, zejména na kultur -
ním poli. Dosud ve městě působil kos tel -
ní zpěvácký spolek a sbor ostrostřel -
ců, v šedesátých a sedmdesátých letech
k nim přibyl i spolek divadelních ochot -
níků, k jehož odkazu se hlásí současný
chlumecký soubor Klicpera, mužský zpě -
vácký sbor Klicpera a ženský Cidlina.
Brzy na to byla založena tělocvičná jed -
nota Sokol a hasičský sbor. V osmdesá -
tých letech začaly přibývat další, napří -
klad Okrašlovací spolek a v posledním
desetiletí také dělnické a politické spol -
ky. V Chlumci se vytvořila skupina vlas -
tenců, kteří přispěli k rozvoji národního
uvědomování obyvatel městečka. Duší

kulturního života města byl Josef Da -
něk, ale měl řadu spolučinovníků. Pat -
řili k nim učitelé Josef Vokrouhlecký,
a zejména jeho zeť Václav Laňár, dok -
tor Dlouhý, lékárník Šerks, farář Šafrá -
nek a několik dalších. K jejich význam -
né mu počinu patřila velkolepá národní
slavnost u příležitosti odhalení pomníku
V. K. Klicpery. Učitel Laňár založil roku
1864 v městské obecné škole žákov skou
a učitelskou knihovnu, pro kterou našel
několik donátorů z řad prvních míst ních
podnikatelů. V žákovské knihov ně by -

lo postupně více než 300 svazků knih
a v učitelské až ke 150 knihám. V jed -
nom roce připadlo na 1 žáka až 18 vy -
půj čených knih, jak se lze dočíst ve škol -
ní kronice. Současní školáci asi k tak
dobrým čtenářům nepatří. V roce 1890
věnoval sám Václav Laňár této knihov -
ně 351 svazků nových knih, což dodnes
svědčí o vlasteneckém citu a velké lásce
ke svým školákům. Později také chla -
pecká měšťanka ještě v 19. století měla
svou knihovnu.

-ijv-
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Vážení rodiče a žáci,
v současné nelehké době pro nás všechny stále vymýšlíme
postupy, jak být s vámi všemi ve spojení.

Největším problémem pro nás zůstává různorodost a někdy
i absence zařízení, přes které by se dalo s vámi komunikovat.

Zatím byly zadávané úkoly v programu Bakalář spíš na
dobrovolné úrovni. Jelikož se situace stále nemění a i nadále
zůstávají školy pro žáky uzavřeny, jsme nuceni tento způsob
pozměnit.

I nadále budou zadávány úkoly. Budeme volit ale ně ko lik
způsobů a vy si vyberete ten, který je pro vás nejvhod nější.
Nyní už budeme od vás vyžadovat vypracované úko ly zpět
a učitel vám poskytne zpětnou vazbu, aby žák viděl, co zvládl
a jakým způsobem. Domácí úkoly budou i nadá le zveřejňo -
vány jedenkrát týdně v programu Bakalář přes vaše přístu -
pová hesla. Vy, kteří máte bezproblémový přístup k interne -
tu, posílejte vypracované úkoly svým vyučují cím e-mailem
(scan, ofocené, přímo v e-mailu, …). Všechny e-mailové adre-
sy ped. pracovníků jsou zveřejněny na strán kách školy.

Kdo nemáte běžně přístup k internetu, každé pondělí bu -
dou po deváté hodině připraveny úlohy (někdy i vysvětlení
nové látky) ve vstupu do budovy školy. Úlohy budou v krabi -
cích po ročnících. Škola je otevřena pro tyto účely a pro vy -
dání potvrzení pro SSZ každý den v době od osmi do jede -
nácti hodin. Od středy do pátku budete naopak využívat stejná
místa k odevzdání vypracovaných zadání.

Rozšiřujeme i on-line komunikaci s vyučujícími. Někteří
vyučující s vámi již tímto způsobem komunikují. Pokud se
nastavená komunikace osvědčuje, nebudeme ji měnit.

Nechceme vás přetěžovat, ale všichni si musíme plnit své
úkoly. Zdraví a klid vám přeje

Mgr. Jana Bernartová, ředitelka ZŠ

Chlumecká škola se hlásí

A zde přinášíme pocity jedné z žákyň 
druhého stupně naší školy:

Musím vám všem říct, že nucené, nečekané prázdniny, vy -
padaly báječně. Volno uprostřed školního roku, všichni jsme
jásali.

Téměř po měsíci, už to tak veselé není. Všude zavřeno,
ven se nesmí. Pokud ano, tak s „čímkoli látkovým“ na puse,
a to tedy moc příjemné není.

Chybí mi vzduch. Chybí mi kamarádi a „Bože, pomoz“ i ta
škola. Online výuka funguje, ale není to prostě ono. Snažím
se držet výkladu, zpracovávat úkoly... Dobré je, že si plánuji
vše, jak potřebuji. ZŠ kombinuji se ZUŠ, aktivit mám spousty
a zvládnout je sama, je opravdu náročné, tak jsem alespoň ve
spojení přes NET. A o kolik koncertů už jsme přišli.

Snad už brzy toto nečekané volno skončí, i když to vypa -
dalo super, tak toto se mi ale vůbec nezamlouvá.

Vydržme, už se na vás na všechny moc těším,      Áďa.

Inzerce Inzerce

Inzerce
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BYLO, NEBYLO
Na příchod jara jsme se s dětmi moc těšili. Je to období,

kdy již trávíme více času venku –pozorujeme květiny, příro -
du v parku, ale také si hrajeme na písku. V letošním roce
nám však tyto aktivity nebyly dopřány, protože díky „korona -
viru“, který nás začal ovládat, došlo k různým opatřením a jed -
ním z nich bylo i uzavření naší mateřské školy. Moc nás to
zaskočilo. Spousta činností byla zrušena. 

Také Den otevřených dveří, při kterém jsme chtěli ukázat
naši mateřskou školu rodičům a kamarádům, kteří se chystají
k zápisu, se nemohl uskutečnit. Dveře zůstaly zavřené .

Dovolte nám tedy, abychom vám dveře otevřeli aspoň tou -
to cestou. A protože školka je plná dětí a svět dětí je samá
po hádka, zveme vás: „Pojďte s námi do pohádky…“

Bylo jednou jedno království krále Miroslava a prince
Vla dana ☺, ve kterém stojí útulný domeček plný dětského
smí chu a her. A to je naše „berušková školička“. V barevné
šat ně si zujeme střevíčky a šupky dupky do velkého sálu,
kde se začínají dít podivuhodné věci. Tak třeba - kdopak tu
zmen šil židličky a stolečky? Nezabloudili jsme do pohádky
O Sně hurce a jejích kamarádech?
Kdepak… Všechen nábytek je tu
uzpůsoben pro naše malé děti. Jsou
tu nejen malé talířky, lžičky, spousta
hraček, ale i malé záchody a umy-
vadla. Prin cezny se tak mohou kaž-
dý den podívat do zrcadla – jak jim
to sluší, a rytíři si mohou svého ko-
ně nakreslit v pohodlné žid ličce na
svém místě u stolečku. A vůbec se
tu nenudíme, pro tože na nás každý
den čekají naši kamarádi, kteří se
snaží, aby nás dětství bavilo. Tak tře-
ba kamarádka Písnička – malá, drob-
ná holčička s mašlemi ve vlasech. Učí
děti, že na světě není jen hluk a rá-
mus, ale i řada tónů, které si poma-
lu vyšla pávají cestičku od našeho
ucha až k srdíčku. Ani ruce u nás
nezahálejí. I ty zaměstnáváme –
s kamarádkou Barvičkou a jejími
pomocníky Štětcem a Pastelkou.
Kouzlíme s nimi obráz ky, přáníčka,
loutky… „Jsou to ale šikulky, ty naše

dě tičky“, pochvalují si maminky a tatínkové, když prochází
náš domeček. 

„Dobrý den, dobrý den, jen pojďte k nám“, pobízíme pří -
chozí maminky a tatínky při vánočních a velikonočních díl -
ničkách, když si přijdou se svými dětmi vyrobit něco pěk né -
ho na výzdobu.

O Vánocích zase napečeme cukroví a pozveme všechny
rodiče i prarodiče, aby si vyslechli pěknou básničku, koledu
nebo rovnou muzikál od svých dětí.

A je tu ještě mnoho a mnoho stránek naší „beruškové“
kro niky, se kterou vás teď seznamujeme, ale to bychom tu
byli až do setmění. A víte, že chlumečtí hejkalové nemají rá -
di, když se ponocuje? Tak máme návrh – Den maminek, růz -
né výlety, plavání v Pardubicích, zahradní slavnosti, divadelní

představení, cvičení v sokolovně, pobyt v přírodě a jiná úžasná
dobrodružství si necháme na jindy. Myslíte si, že je to opravdu
jen pohádka? Kdepak, přijďte se přesvědčit sami. Kam? No
přece k nám do školky!

Na všechny kluky a holčičky se těší 
kamarádi a kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Inzerce
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     Do Záhoří vyjeli jsme,          Předpověď nám nepřála,
     lyže s sebou vzali si,            místo sněhu déšť,
     na sníh velmi těšili se,         nálada nám zůstala,
     za účelem užít si.                smáli jsme se též.

Tak přesně takhle to hned druhý den vypadalo, když jsme
se po náročném prvním dni ubytování a lyžování probudili
do deštivého rána. Nás to ale neodradilo, a i přes to jsme na
kopec vyrazili. Sice jsme drobátko zmokli, ale měli jsme hel -
mu a hlavně, nejsme přece z cukru.

Tento krásně prožitý týden se konal o jarních prázdninách
od 2. 3. do 6. 3. Již podruhé jsme vyrazili do Orlického Záho -
 ří na chatu Lunu. Musím pochválit všech 23 velkých, a pře -
devším malých lyžařů, jak se s vervou a odhodlaností po pra -
li s jízdou na vleku, a to samé platí i pro samotnou jízdu na
lyžích. Na pilování techniky v lyžování jsme měli celý týden.
Předposlední den se konal závod ve slalomu, tak nám naši
lyžaři mohli ukázat, co v nich je. 

Mimo lyžování byl pro děti připraven každý podvečer do -
provodný program. Ve středu si dokonce děti samy vymysle -
ly večerní rychlokurz tance. Člověk by očekával, že se dostaví
nějaká ta „únavička“, ale těžko by se hledala. Leda u vedou -
cích, ale děti měly energie na rozdávání. Chtěla bych ještě
vyzdvihnout chování mezi dětmi. Byla jsem mile překvapená,

jak si navzájem pomáhaly a po celý týden držely při sobě. Pře -
devším patří veliký dík studentům středních škol, kteří byli
všude po ruce. Na závěr chci poděkovat všem dětem i vedou -
cím za krásně prožitých 5 dní.

Tábor se velice vydařil, a tak budeme doufat, že zase za
rok nazujeme lyžáky i lyže a užijeme si společně v roce 2021
další nezapomenutelný týden na horách.

Aneta Šádková
ped. prac. DDM

Zimní tábor DDM – Orlické Záhoøí

Inzerce



SKAUTSKÝM 
SVĚTEM

S ohledem na aktuální
epidemiologickou situaci

rozhodl starosta Junáka – českého skauta 

o POZASTAVENÍ SKAUTSKÉ ČIN NOSTI 
OD 11. BŘEZNA DO OD VOLÁNÍ.

Skautská služba společnosti v době krize
„Skaut je prospěšný a pomáhá jiným,“ říká jeden z bodů

skautského zákona. Jako skautky a skauti od sebe očeká-
váme, že budeme v případě potřeby pomáhat druhým, a s tím -
to přesvědčením vedeme i holky a kluky ve skautských oddí -
lech. Tato potřeba teď nastává, aktuální situace před společnost
klade výzvy, kterým je třeba čelit, ohrožuje ty nejzranitelnější,
kteří potřebují pomoc druhých.

Výzva je pouze pro členy Junáka – českého skauta (přihlá -
šení probíhá přes skautIS), kteří mají alespoň 18, ale ještě ne
60 let věku, kteří nejeví známky akutního onemocnění a kte -
ří nebyli v dobu uvedenou na webu v rizikových oblastech.
Dobrovolníci musí dodržovat podmínky a postupy skautské
dobrovolnické pomoci.

Informace budeme postupně rozšiřovat, vše najdete na
adrese www.skaut.cz/koronavirus. E-mailem na dotazy a pod -
něty je koronavirus@skaut.cz. 

Milé sestry, milí bratři, díky za vaše nasazení, pochopení
a součinnost. Obstojme v této výzvě se ctí.

Se stiskem levice

Josef Výprachtický – José Petr Vaněk – Permi
starosta Junáka místostarosta,
               pověřený koordinací 
               ve věci koronaviru

ZMĚNY:
Valný sněm JUNÁKA, který se měl konat koncem břez -

na 2020, se odsouvá na září 2020.
Ivančena – dubnový výstup k mohyle se nekoná. Bude

až v říjnu.
Závody vlčat a světlušek byly přesunuty na rok 2021.
Svojsíkův závod se posouvá na rok 2022.
Intercamp 2020 ve Velké Britanii byl zrušen.
Středoevropské jamboree v Polsku. Zatím nejsou

bližší zprávy.
Letní tábory, letní kurzy a další akce. Za tím
není vyjas něna situace, a proto bu de me ce -
lostátně pokračovat v pří pravách (Směr  nice
k táborům – přihlášky, hlášení, schvá lení hy-

gieny atd.) Budeme vě řit, že se tábory uskuteční, ale zároveň
musí me být opatrní, zejména v ná kupech.

VÝROČÍ
Květnové povstání – 5. květen. Letošní 75. výročí

květnového povstání českého lidu proti německé okupaci
nám připomene, že Chlumec n. C. byl mezi prvními městy,

která povstala proti okupantům. A Němci se nám pomstili –
v Olešnici na „kulturáku“ je umístěna deska se jmény zavraž -
děných za to, že měli trikoloru na klopě. Pamětníci nezapo -
menou ani na hrůzu, kterou způsobily namířené kulomety
na obklíčené občany na chlumeckém náměstí.

Skauti v celém protektorátu byli připraveni, bojovali dob -
ře a mnozí položili svoje životy. 

Den vítězství – 8. květen. Německo před 75. lety ofi -
ciálně kapitulovalo, ale na území protektorátu se stále bojo -
valo. Fanatičtí vojáci možná ještě věřili v tajné zbraně svého
Hitlera, ale hlavně se báli pomsty východních armád za svo -
je zločiny, a proto prchali do amerického zajetí – mnozí však
byli vydáni nazpět do zemí, kde zločiny spáchali, a byli po -
trestáni.

23. květen – 100 let JUNÁKA v Chlumci n. C.

UDÁLOSTI:
24. duben – Mezinárodní den skautů. Svatý Jiří je

patronem skautů a na jeho svátek slaví skauti celého světa
svůj svátek.

Čarodějnice. Chlumecké pálení čarodějnic si nelze bez
skautů představit. Již téměř sto let je v našem městě tento
nástup jara jejich doménou – teprve v posledních letech se
podílí na pořadatelství více organizací. Bohužel nevíme, zda
nám letos koronavir čarodějnice dovolí.

4. květen – Den hasičů. S hlubokou úctou vzhlížíme
k našim hasičům, dobrovolným i profesionálním, k jejich
obětavosti i odbornosti! A sv. Florianovi dík za to, že nad ni -
mi drží svoji ruku! Aplikace skautského zákona „Hasič je pro -
spěšný a pomáhá jiným!“

10. květen – Den matek. Nezapomeneme na kytičku
našim maminkám!

Mika-Köhler

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli
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AKTUÁLNĚ
Skauting funguje přes 100 let. Za celou dobu byl třikrát

přerušen. 1x nacisty a 2x komunisty. V roce 2020, kdy naše
skautské středisko slaví 100 let od svého založení, však při -
šlo něco, co nikdo nečekal, nenaplánoval a bohužel je to zce -
la mimo kompetence našeho vlivu. Almanach, který právě
vzniká, nebude o tuto nemilou událost ochuzen.

Po dlouhých diskusích jsme dospěli k jednoznačnému zá -
věru. Chceme slavit ve zdravějších časech, aby se nás mohlo
potkat co nejvíce. Za rok spolu tedy oslavíme příznačných
100 + 1 rok chlumeckého skautingu.

SKAUTSKÁ SLUŽBA 
SPOLEČNOSTI
„Skaut je prospěšný a pomáhá jiným,“ říká jeden

z bodů skautského zákona. Jako skautky a skauti od sebe
očekává me, že budeme v případě potřeby pomáhat druhým,
a s tímto přesvědčením vedeme i holky a kluky ve skautských
oddílech. V minulosti jsme se zapojili do charitativní sbírky
Velikonoč ní skautské kuřátko, Postavme školu v Africe a Spo -
lečně proti leukémii. Aktivně každý rok organizujeme akci
s výtěžkem pro Šarlotku, rozdáváme Betlémské světlo, uklí-
zíme Chlumec, případně likvidujeme škody po povodních.

Aktuální situace s koronavirem před společnost klade
vý zvy, kterým je třeba čelit. Naše skautské středisko se
zapojilo šitím roušek, kdy se podařilo společně se
skautskými rodiči ušít a dodat nemocnicím a domo -
vům důchodců přes 1000 kusů.

Dále jsme ve spojení se střediskem sociálních služeb
a v pří padě zvýšeného zájmu o nákupy, donášky léků apod.
seniorům či lidem v karanténě jsme připraveni se jako do -
bro volníci zapojit. 

Je vědecky dokázané, že dobrý skutek vyplavuje hormon
štěstí – endorfin. Vzniká však také úsměvem, překonáním sebe
sama, sportovním výkonem, výhrou, upřímnou pochva lou, aj.

V rámci pohody si dejme předsevzetí, vyplavit je alespoň
jednou za den. 
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SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo          Datum uzávěrky     Datum vydání

5/20         čtvrtek  30.  4.          čtvrtek  21.  5.

6/20         čtvrtek  28.  5.          čtvrtek  18.  6.

7/20         čtvrtek    2.  7.          čtvrtek  23.  7.

8/20         čtvrtek    6.  8.          čtvrtek  27.  8.

9/20         čtvrtek    3.  9.          čtvrtek  24.  9.

10/20         čtvrtek    1. 10.          čtvrtek  22. 10.

11/20         čtvrtek  29. 10.          pátek    20. 11.

12/20         čtvrtek  26. 11.          čtvrtek  17. 12.
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Letos si pøipomínáme 75. výročí osvobození od fašismu. 
Nabízíme vám pohled do Chlumeckých listù z 8. 5. 1945

Inzerce



Odchod Antonína Novotného z ve -
 dení strany na začátku ledna 1968 a je -
 ho nahrazení Alexandrem Dubčekem
většinu české, a zejména slovenské ve -
 řejnosti potěšil, ale žádné pronikavé
změ ny ještě nesliboval. Novotný zů -
stá val na Hradě ve funkci preziden -
ta, což mu ponechávalo v rukou stále
ještě dost velkou možnost zasahovat
do poměrů v zemi i armádě. O Dub -
če kovi se toho zatím moc nevědělo.
Ke zvolení mu gra tuloval Brežněv, pol -
ský Gomulka, Ně mec Ulbricht, Bulhar

Živkov i maďarský předák Kádár. Kon -
cem ledna vykonal ja ko nový vedoucí
tajemník vládnoucí strany obligátní ná -
vštěvu Moskvy. Po návratu absolvoval
setkávání s jednot livými představiteli
socialistických ze mí. Zdálo se, že sou -
kolí společenské ma šinerie opět zajíž -
dí do starých kolejí a nic převratného
se nestane.

Velkou pozornost však 21. ledna
vzbu dil článek tehdejšího ministra les -
ního hospodářství Josefa Smrkovského,
komunisty, který měl za sebou několika -

letou vězeňskou perzekuci v padesá-
tých letech. Článek nadepsaný Oč dnes
jde byl otištěn v deníku Práce. Noviny
šly na dračku, Vytyčoval řadu radikál -
ních požadavků: odstranit byrokratické
manýry, rozhodovat demokraticky, ne -
připouštět svévolnou vládu jednotlivců
a stranické nebo státní administrativy,
jednat tak, aby nevznikl donedávna běž -
ný rozpor mezi slovy a činy. Rozhodují -
cí musí být, kdo má a kdo nemá pravdu.
V personální politice kromě politic kých
a odborných kvalit nutno brát také v úva -
hu charakter jednotlivců. Hlavní důraz
Smrkovský kladl na důslednou nápra -
vu a odstraňování deformací socialismu
a nutnost zabránit stůj co stůj vzniku
nových.

Revoluční novotou zapůsobil na ve -
řejné mínění i projev nového vedoucího
tajemníka Alexandra Dubčeka 25. úno -
ra na oslavě Února. Kromě tradičního
připomenutí pozitivního významu úno -
rových událostí pro revoluční vývoj na -
šich zemí zaznělo v něm překvapivě kri -
tické hodnocení chyb a deformačních
přečinů a spáchaných křivd, které je tře -
ba co nejrychleji, důsledně a bez výhrad
napravit. Dubček vytyčil požadavek zvý -
šení účasti pracujících na správě stra -
nických a státních záležitostí, o níž se
doposud jen naprázdno hovořilo. Zdů -
raznil, že nestačí jen tu a tam změnit
něco k lepšímu, ale ve vší úplnosti na
každém pracovišti a každém úseku ži -
vota státu v duchu leninských metod
stav věcí skutečně a důsledně změnit.
Poukázal přitom na důležitost role od -
borů, které musí nikoli prázdnými frá -
zemi, ale skutečnými činy účinně obha -
jovat zájmy pracujících.

Dubčekův projev byl působivou vý -
 zvou k aktivní účasti občanů na ná pra -
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Tylova ulice se nachází ve čtvrté městské části za zám -
kem. Spojuje Nádražní ulici v blízkosti bývalé Kozelkovy
sušárny, přechází napříč Chvojkovou ulicí a ústí v ulici SNP.
V blízkosti nádraží byly před válkou jen ojedinělé stavby, vět -
šina rodinných domků je zde až poválečných. Ulice je upro -
střed chaoticky zalomená. Nejnovější zástavba horní části sa -
há až do poslední pětiny minulého století, stavba jižní části
ulice byla zahájena v roce 1975. Pojmenování získala po Jo -
sefu Kajetánovi Tylovi (1808–1856), českém dramatikovi,
no vináři, režisérovi a herci, žáku V. K. Klicpery, v roce 1969.
V je ho hře Fidlovačka poprvé zazněla píseň Kde domov můj,
která se s hudbou dalšího krajana z Osic stala naší národní
hymnou. Fidlovačka nepatří k dnes uváděným divadelním
hrám, nejčastěji na programu divadel je jeho pohádková hra
Strakonický dudák, Paličova dcera a občas i některé další
hry z bohaté dramatické tvorby. Technické vybavení ulice se
rodilo postupně, zprvu byla původní část ulice prašnou ko -
mu nikací s nedostatečnou kanalizací. Jižní část ulice byla
sou částí vybavení pro zástavbu bytů pro vojáky a řadových
dom ků v poslední čtvrtině minulého století. 

U Lesa. Toto pojmenování dalo zastupitelstvo cestě spo -
jující Žiželickou ulici a Rooseveltovu ulici teprve 28. 3. 2012.
Neupravená cesta prochází mezi zahradami.

U Nádraží je nazývána úzká obslužná ulice, chodník pro
několik rodinných domků západně od autobusového nádra -
ží, téměř souběžně se Sadovou ulicí. Původní příjezdní cesta
k domům, vybudovaných v meziválečném období stavitelem
a podnikatelem E. Brádlem, neměla žádné pojmenování
a k určení adresy se užíval termín „u nádraží“. Tak to zůsta -
lo, jen se toto jednoduché určení povýšilo na úřední ozna -
čení. Nikde jsem nenašel, že by se na schvalování podílelo
zastupitelstvo, nebo městská rada.

Ulice U Nemocnice získala své úřední posvěcení 17. 8.
2005. Společně s ulicí Na Vyhlídce zajišťují obslužnost sa -
telitní výstavby rodinných domků nad Domovem důchodců
„V Podzámčí“, kde byla dříve městská a poté okresní ne moc -
nice. Dnes je svým označením vlastně jedinou připomínkou
tohoto zařízení. Ulice umožňuje také příjezd do domů s pe -

čovatelskou službou. Komunikace byla budována v rámci
inženýrské přípravy ke stavbě rodinných domků.

Ulice U Starého hradu dnes připomíná místo, kde stá -
vala původní chlumecká tvrz a po jejím dobytí husity nově
vystavený kamenný hrad obklopený valy a vodním příkopem
podobně jako okolí, stará chlumecká zástavba. Po dobytí Švé -
dy v 17. století byl hrad opět obnoven, dostal modernější tvář
a po výstavbě zámku Karlova koruna ho dokonce nazývali
starým zámkem. Dva zámky, starý a nový, měl však Chlumec
jen krátce. Po požáru v polovině 18. století již nedošlo k je -
ho obnově, objekt chátral a přestal být používán pro potře -
by místní panské správy. V 19. století si jeho část pronajal
a část odkoupil erár a umístil zde jezdecká kasárna. Armáda
definitivně tato místa opustila v devadesátých letech 19. sto -
letí. Postupně zmizely zbytky hradních staveb. Ještě v pade -
sátých letech minulého století měly být poslední zbytky hradu
uchovány a v nich měla být zřízena výstavní síň, ale z ne do -
statku peněz i vůle k tomu nedošlo. V roce 1960 pražští pa -
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PRAŽSKÉ JARO (2)

Karel Richter
(čtení na pokračování)

mátkáři odsouhlasili odstranění hradu, a tak v roce 1963 do -
šlo k poslední demolici dříve pyšných hradních staveb. Dnes
jen nejstarší pamětnici tuší, kde zmizelé hradní stavby býva -
ly, a jejich tvrzení si často odporují. V prostoru starého hradu
vyrostla nová zástavba a až jednou bude zastavěno území
ještě nedávného zahradnictví, nebude po něm ani stopy. Na
pozemku zahradnictví byla výdejna plynu v lahvích, naproti
sídlila domovní správa. Ulice nese své pojmenování již od
března 1899, za války Beim Alten Schloss. V minulosti mě-
li ur banisté představu, že právě tato ulice bude rozšířena
a bu de směrována ke Kladrubům. Nakonec víme, že se tak
nesta lo a zamýšlená ulice ke Kladrubům byla vybudována
východ něji. Dnes ulici můžeme rozčlenit do tří částí. První

tvoří obslužný chodník ze zámkové dlažby z roku 2000, dru -
há část podél bývalého zahradnictví teprve čeká na své na -
pří me ní a vybudování inženýrských sítí. Poslední část s ži -
 vič ným po  vrchem byla budována jako technické vybavení
vý stavby ro dinných domků v ulici Na Lukách a je stavebně
dokonče na. První veřejné osvětlení získala ulička v roce 1962.
Před pokládá se, že na uvolněných pozemcích po bývalém za -
 hrad nictví dojde k výstavbě bytových domů, které však musí
předcházet masivní archeologický průzkum. V 19. století byl
z ulice hlavní přístup do jezdeckých kasáren. V roce 1915 zde
byl umístěn Husův kámen, který se později přestěhoval do
Riegrovy ulice.

-ijv-

Město a jeho ulice (20)

Tylova ulice (ze SNP 2012)

U Nemocnice 2014

Objekt starých kasáren v ulici U Starého hradu 
již nenajdeme

Inzerce



INZERCEINZERCE

D
U

B
E

N
 2

02
0

35

 vě spáchaných chyb a deformací. Spo leč -
nost se dostávala do ozdravného pohybu,
Šestadvacátého února se konal v Pra -
ze aktiv 2000 novinářů, kteří se v dopi -
se Dubčekovi přihlásili k progresivním
myšlenkám lednového pléna. Svými po -
žadavky přispěli k následujícímu zruše -
ní předběžné cenzury. 

Zpytovat svědomí začali i no vot -
 nov ští funkcionáři chápající namno -
ze nut nost změn a zneklidnění úva -
hami o mož ných osobních důsledcích

své účasti na odsuzovaných nepra vos -
tech. Někteří se urychleně snažili agil -
ním za pojením do obrodného procesu
napra vit svá pochybení nebo náprav -
nou sna hu alespoň předstírali. Někte -
ří ovšem setrvávali v přesvědčení o prin -
cipiální správnosti předchozího stavu
věcí. 

Noviny zbavené cenzury nyní kypě -
ly informacemi, Začal znovu vycházet
ne dávno perzekučně umlčený týdeník
Sva zu spisovatelů Literární noviny. By -

la zastavena chystaná trestní řízení proti
účastníkům studentské protirežimní de -
monstrace na Strahově, přičemž sedm
příslušníků VB, kteří proti nim násilně
zakročovali, bylo potrestáno. Začátkem
února sdělovací prostředky přinesly
zprá vu, že se začalo pracovat na styli -
zaci akč ního programu Komunistické
strany Československa, stanovícího opa -
 tření k nápravě a odstraňování deforma -
cí minulého režimu.

Pokračování příště...
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13. 3. 2020

Vladimír Pomezný                  Městec Králové
Květoslava Sasková                Městec Králové Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v penzionu Alwin

Daniel Čáslavský
Jan Hloušek

Karla Kazdová
Viktorie Stránská

Robert Mondek

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Anna Čermáková                       79 let
Hana Pištorová                          80 let
Bohumil Kofroň                         57 let

Marta Bludská                           72 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová 

Odešli z našich øad

Sobota 30. dubna roku 1960 byla pro 

pana Františka FIALU
a slečnu Věru MACHKOVOU
z Chlumce nad Cidlinou dnem svatebním. 

K jejich krásnému diamantovému jubileu 
jim dobré zdraví a rodinnou radost přejí 

synové, snacha, vnučka a vnuk s manželkou.

Inzerce


